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     Å jobbe med helse i arbeid
Om noen spør hva jeg arbeider med, kan 
jeg si at jeg jobber med noe som er med 
på å gjøre arbeidshverdagen bedre for 
veldig mange, både i Norge og utenfor 
landets grenser. 

Å jobbe med arbeidsmiljø- og arbeids-
helsespørsmål for å bidra til et bedre 
arbeidsliv inngir en grunnleggende stolt-
het. Det føles litt godt å kunne si det. Det 
føles veldig bra å kunne arbeide med det. 

På STAMI ser vi både på forhold som 
har positiv og negativ betydning for helse 
og arbeids evne. Organisasjonen er unikt 
satt sam men. Vi nærmer oss problem-
stillinger tverrvitenskaplig. Det vi jobber 
med berører arbeidsgivere og arbeids-
takere i Norge på daglig basis. 

Her stilles det også betydelige krav til 
våre forskere og ansatte til å forstå parts-
balansen, være strategisk rådgiver for 
myndighetene i arbeidsmiljøspørsmål og 
samtidig ha en fri vitenskapelig rolle.

All forskning ved STAMI skal ha 
rele vans for arbeid og helse – og naturlig-
vis bidra til kunn skap som benyttes i fore-
byggende virk som het. Gjennom dette skal 
også vår forskning bidra til arbeidet med 
et inklu derende arbeidsliv. Vi blir stadig 
minnet om dette gjen nom mediebildet. 
Instituttet gjenfinnes i nærmere 20 pro-
sent av all omtale av arbeids miljø i norske 
medier i dag. Forsk eren og kunnskapen 
står her i sentrum. I tillegg kommer fag-
områdene vi jobber med. På STAMI 
prioriteres forskning som har nasjonal 
betydning og som gir et potens ial for 
fore bygging. Det inngir en styrke – så 
lenge vi klarer å balansere formidlingen 
og å tydeliggjøre kunn skapen som 
kommer ut av vår forskning.

Både i deler av Norden og øvrige deler 
av Europa ser vi at arbeidsmiljø forsk-
ningen opplever press som et resul tat av 
økonomiske uro, både med reduk sjon av 
ansatte og lavere budsjetter.

PÅ STAMI har vi beholdt muligheten til å 
arbeide med et tverrvitenskapelig per spek-
tiv, og jobbe med lange siktlinjer for å 
av klare arbeidsmiljøspørsmål med en stor 
grad av vitenskapelig sikkerhet. 

Vi møter nye utfordringer med god 
kunn skap og samarbeider med sterke 
miljøer inter nasjonalt – for eksempel 
innen nano  teknologi og organisatorisk og 
psyko sosialt arbeidsmiljø. Vår forsk ning 
er internasjonal. Den måles inter-
nasjonalt, og vi samarbeider med forskere 
og forskningsmiljøer i hele verden. De 
siste års vitenskapelige artikler har vi 
publi sert sammen med forfattere fra mer 
enn førti ulike land. Instituttet er en etter-
spurt partner, i Norden og resten av 
Europa.

I 2012 publiserte vi på STAMI i under -
kant av 60 vitenskaplige artikler i fag felle-
vurderte tidsskrift. Sett i lys av Norges 
forsk ningsråds evaluering av all forsk  ning 
på medisin, biologi og helse i 2011, er det 
et svært gledelig resultat. Vårt fagfelt scorte 
høyt da, og vi har det seneste året også økt 
vår publisering. Slik skal vi også fort sette å 
arbeide for å gjøre kunnskap om sammen-
hengen mellom arbeid og helse kjent og 
tilgjengelig. 

Sture Bye, kommunikasjonsdirektør 
STAMI

LEDER

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen
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Arbeid i utvikling, 
forskning i fremvekst
Av påL mOL AndeR,  d iRek tøR stAmi   Statens arbeidsmiljøinstitutt er et tradisjonsrikt 
forsknings institutt, med en stolt historie. Det å drive forskning på arbeids-
miljø området er annerledes enn mye annen forskning og stiller ofte store 
krav til forskernes sosiale ferdigheter. I arbeidsmiljøforskningen er man 
spesielt tjent med balansert, nøktern og faktabasert formidling mer enn 
spissformulert meningsbæring.

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen

stAtens ARBe idsmiL jø inst itut t eR 
de t nA s jOnAL e fOR sk inGs inst itut
te t innenfOR ARBe idsmiL jø OG 
ARBe idsHeL se.  v i  HAR sOm måL  
å sk Ap e k unnsk Ap Om OG k AR t
L eGGe s AmmenHenGen meL LOm 
ARBe id,  syk dOm OG HeL se,  vuRdeRe 
R is ikO OG kOmme med fOR sL AG t iL 
fOReByGGende t iLtAk s Amt å G jøRe 
de t te k jent i  nORGe.

påL mOL AndeR t iLtR ådte sOm 
d iRek tøR fOR stAmi  Hø sten 2011. 
HAn kOm f R A st iL L inGen sOm 
fOR sk ninGs  d iRek tøR OG fOR sk eR  
på stAmi,  s Amt sOm p ROf e ssOR  
ved u iO.



A R B e i d  O G  H e L s e  01  / 2013    5

I mange universitetsmiljøer er det positivt om forsk ere er provo-
serende og initierer debatter gjennom spiss formul erte utsagn. 
Dette ser vi eksempler på i pressen nesten hver eneste dag. Ofte 
skaper dette et handlingsrom for viktige disku sjoner og frem-
skritt, som samfunnet er tjent med. 

Innen arbeidsmiljøforskningen derimot, hvor det man 
studerer kan ha direkte innvirkning på blant annet arbeids tak-
eres helse, bedrifters konkurranseforhold og renommé, og hvor 
det er potensiale for partsmotsetninger, er alle over tid tjent med 
at forskningsformidlingen presenteres i en form som gjør at alle 
involverte på best mulig måte kan forholde seg til resultatene og 
søke å nyttegjøre seg disse i forebyggende sammenheng. 

tillit og nøy tralite t
Vi på STAMI er opptatt av at alle våre ansatte opptrer på en tillits-
vekkende måte. At vi oppfattes som en partsnøytral, faglig aktør 
som forstår og behersker arbeidslivets grammatikk. Mitt klare 
inntrykk er at denne kulturen sitter i veggene på STAMI, og at 
våre ansatte har en solid bevissthet om dette. Det er mye derfor 
vi har lykkes så godt opp gjennom årene. Vi har blitt vist tillit og 
fått tilgang til arbeidslivet i hundrevis av prosjekter, som vi jo er 
helt avhengige av for å kunne utføre sam funnsoppdraget vårt.

Instituttet går nå inn i en fase hvor flere av våre mest merit-
terte forskere går av med alderspensjon i årene foran oss, og 
mange nye fjes skal rekrutteres. Det blir både krevende og spen-
nende, men heldigvis er det mange talenter som ønsker å jobbe 
på vårt fagfelt og på STAMI. Jeg er sikker på at vi fremover vil 
fortsette vår positive fag lige utvikling, men jeg er noe mer 
bekymret for den nye forsker generasjonens forståelse av arbeids-
livets grammatikk og parts balanse. Dette lærer du ikke på et 
universitet, det er kunnskap som må erverves gjennom jobben 
en utfører i det daglige; i prosjektene i dialog med arbeidslivet. 

Derfor har vi i 2012 satt i gang et stort instituttutviklings-
prosjekt hvor vi i tiden fremover skal ha større fokus på å frem-
heve slike forhold i arbeidshver dagen vår. På denne måten håper 
vi at nye medarbeidere lettere skal kunne erverve seg denne 
sosiale ferdigheten basert på lær ing fra medarbeidere som kan-
skje gjør dette nærmest på auto pilot. Dette er veldig spennende 
og jeg tror det er et viktig grep for STAMIs videre utvikling som 
en uavhengig, troverdig og partsbalansert premissleverandør av 
kunnskap på arbeidshelse området.

forskningsstrategiske grep
Et av hovedmålene i IA-avtalen er å forbedre arbeids miljøet i 
norske virksomheter. Det er en formidabel utfordring i et land 
hvor 9 av 10 arbeidstakere allerede rapporterer høy jobb til freds het. 

Arbeidshelseforskning er et bredt fagfelt som omfatter svært 
mange problemstillinger, for eksempel psykosiale/organisator-
iske, mekaniske, fysiske, biologiske og kjemiske eksponeringer i 
arbeid. Et institutt på STAMIs størrelse er ikke i stand til å dekke 
alle disse feltene like mye og er nødt til å prioritere. Da må vi 
skjele til både nasjonale behov, alvorlighet, omfang, vitenskapelig 
potensiale og forsk barhet samt tilgjengelig intern kompetanse. 
Dette er et van skelig puslespill, og det er ikke alltid like lett å se 
inn i krystall kula og forutse fremtidens arbeidsmiljøutfordringer, 
slik at disse fortrinnsvis kan forebygges før problemene i det 
hele tatt blir reelle.

Instituttutviklingsprosjektet er et forberedende ledd i det 
kommende arbeidet med utviklingen av en ny langsiktig forsk-
nings strategi for STAMI. Forskning er tidkrevende, spesielt hvis 
man har som mål å oppnå en kvalitet som er internasjonalt 
ledende. Langsiktighet og forutsigbarhet er derfor nødvendig.

Vi har som ambisjon, og har fått bekreftet gjennom uav-
hengige evalueringer, at vi er i toppsjiktet på mye av det vi 
forsker på, også utover landegrensene. For mye kortsiktighet og 
skiftende kurs i et slikt per spektiv er langt fra konkurransefrem-
mende og kvalitetsutvik lende. Like fullt må det også være rom 
for justeringer og kurs endringer, i takt med arbeidslivets behov 
– både de nåværende og fremtidige behovene. Å få til en god 
balanse her er både krev ende og viktig. 

å stå lenger i arbeid – arbeidsmil jøe t er 
nøkkelen til suksess
I 2012 har utfordringen med fremtidige pensjonsutbetalinger 
vært en gjenganger i den offentlige debatten, og det virker som 
om befolkningen for alvor har tatt innover seg at man i frem-
tiden må ha lengre yrkeskarrierer for å få full pensjonsuttelling 
og for at systemet skal være bærekraftig. 

Fokuset på arbeidsmiljø vil derfor bli større fremover, da det 
blir en nødvendighet at folk står lenger i arbeid. Så langt har man 
vært opptatt av at arbeidstakere skal unngå arbeidsrelatert sykdom 
og helseplager som vil kunne føre til arbeidsrelatert sykefravær og 
muligens ende opp i uførhet. Men dette gjelder relativt sett en 
ganske liten gruppe. Utfordringen med å få hele befolk ningen til å 
stå lenger i arbeid, altså også de som allerede i dag står løpet ut til 
ordinær pensjonsalder, vil kreve en bredere til nærm ing. 

Det finnes god forskning som viser at de som opplever et 
godt arbeidsmiljø i årene før ordinær pensjonering, bevarer god 
helse også inn i pensjonsalderen. Det er derfor legitimt å anta at 
denne gruppen kunne ha forlenget yrkeskarrierene om dette 
hadde vært nødvendig. Den gruppen som derimot opplevde 
dår lig arbeidsmiljø, fikk gradvis dårligere helse de siste årene av 
arbeidskarrieren frem mot ordinær pensjonsalder, mens de opp-
levde en dramatisk helseforbedring etter at de ble pensjonister. 
Så ut sagnet om at det sunneste man kan gjøre er å arbeide, 
gjelder kun hvis man opplever et godt arbeidsmiljø. Og det gjør 
heldig vis de fleste av oss. Men det sier seg selv at det vil være 
utford rende å få de som opplever et dårlig arbeidsmiljø til å stå 
lenger i arbeid. Fokus på arbeidsmiljø, og å frembringe kunn-
skap om fore byggende faktorer innenfor alle eksponerings-
områder på dette feltet er viktig for å møte pensjonsutfordringen. 
Det er kanskje det beste virkemiddelet vi har, i tillegg til økonom-
iske incentiver? Vi er beredt til å bidra godt i dette arbeidet.

« Ut sagnet om at det 
sunneste man kan 
gjøre er å arbeide, 

gjelder kun hvis man opplever  
et godt arbeidsmiljø»
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e t arbeidsliv i utvikling
Mange aktører tar stadig vekk til orde for at arbeidslivet er i 
dramatisk endring. Og selvsagt er arbeidslivet i endring, som det 
alltid har vært. På noen områder går utviklingen fort, mens det 
på mange områder er forbausende stabilt. I Norge tyder mye på 
at utviklingen i arbeidslivet er bærekraftig, sett fra et arbeids-
miljø ståsted, selv om det til stadighet dukker opp nye utford-
ringer som må håndteres. Norske arbeidstakeres jobbtilfredshet 
har vært stabilt høy i lang tid. Og det er lett å glemme at Norge er 
et råvareproduserende land, med en fortsatt konkurransedyktig 
industriell sektor. Det er fortsatt mange som har såkalt vanlige 
jobber i Norge, hvor mye er preget av stabilitet. Det har menings-
bærende akademikere i de store byene kanskje lett for glemme?

Men den kanskje viktigste forskjellen i arbeidslivet fra få år 
tilbake, er at mange av disse arbeidstakerne, eksempelvis hånd-
verkere, nå er arbeidsinnvandrere eller gjestearbeidere. Språk-
lige, kulturelle og organisatoriske utfordringer knyttet til denne 
gruppen arbeidstakere stiller oss overfor nye utfordringer knyttet 
til helse, miljø og sikkerhet (HMS). Mange av disse arbeidstak-
erne kommer fra land hvor HMS-tankegangen ikke er like frem-
tredende som i Norge. Vi vet samtidig lite om arbeidsmiljøet til 
denne gruppen arbeidstakere i Norge i dag. De blir sjelden spurt 
om jobbtilfredshet. Så langt har man fokusert mest på arbeids-
forholdene i et sosial dumping-perspektiv. 

Like interessant som arbeidsforholdene til disse arbeidstak-
erne, og enda viktigere i et helseperspektiv, er arbeidsinnholdet 
deres (les: arbeidsmiljøet). På dette feltet foreligger det store 
kunn skapshull som bør tettes for at Norge skal kunne opprett-
holde en påkrevd bærekraftig arbeidsstyrke over tid, inkludert 
arbeidsinnvandrere og gjestearbeidere.

arbeidstid og arbeidsinnhold
Arbeidstid og natt-, skift- og turnusarbeid er også viktige tema 
som er oppe til debatt. Mange bransjer og sektorer er avhengige 
av skift- og nattarbeid. Utvidede åpningstider og mer fleksible 
arbeidstidsordninger er en internasjonal trend. Mye forskning 
viser at denne økte fleksibiliteten kan påvirke arbeidstakernes 
helse. I denne sammenhengen er det viktig med kunnskap om 
hvilken risiko som er forbundet med de forskjellige arbeidstids-
ordning ene, slik at de som beslutter regelverket på dette om-
rådet, har best mulig forutsetninger for å kunne forene sam-
funnets behov med arbeids takernes helse. 

Og så er det jo alltid slik at arbeidets innhold i den tiden 
man er på jobb faktisk er en vesentlig faktor i arbeidstids debat-
ten. Så dette handler altså ikke bare om arbeidsdagens lengde, 
nattarbeid og lignende, med like mye om hva man gjør i den 
tiden man er på arbeid. Og justeringer og tilpasninger i arbeids-
innholdet, som påvirker arbeidsmiljøet, har potensiale for å 
kunne redusere uønskede effekter av det som mange mener vil 
være mer belastende arbeidstidsordninger.

På STAMI er vi opptatt av å identifisere risiko i forbindelse 
med forskjellige arbeidstidsordninger, og i hvilken grad helse-
risiko forbundet med arbeidstidsordningene varierer med 
arbeidets innhold. På denne måten håper vi komme frem til 
anvendbar kunnskap som kan være viktige innspill i denne 
debatten fremover, slik at utviklingen også på dette feltet blir 
mest mulig bærekraftig. Det har vi tro på at vi skal bidra til.
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NORDISK 
FORSKNINGSSAMARBEID
Av  s t u R e  B y e    I samarbeid med det finske og det danske arbeidsmiljø-
instituttet er STAMI  i gang med mulighetsstudier for etabler ing av 
et virtuelt samarbeidsinstitutt knyttet opp mot arbeidsliv og arbeids-
miljøforskning.

Bakgrunnen er tanken om, og behovet for, 
å styrke arbeidsmiljø siden i Norden og det 
nordiske arbeids livs perspektivet i Europa. 
Det finske arbeidsmiljøinstituttet FIOH  
lanserte i 2012 en samarbeids idé til det 
nordiske arbeidsmiljøfeltet og de nasjonale 
institut tene i Danmark og Norge.

nordisk arbeidspl asskultur
I Norden har vi høy sysselsetting og god 
produktiv itet og konkurranseevne, til tross 
for at vi i mange sammenhenger er høy-
kostland. Vi har også et velfungerende og 
velutviklet trepartssamarbeid, og arbeids-
miljøet i de nordiske landene scorer på 
topp i Europa. I et europeisk per spektiv er 
ikke dette selvfølgelige para metre. 

De mange gode resultatene fra nord-
isk arbeidsliv er selve grunntaken bak 
etableringen av et slikt institutt i europe-
isk skala. Dette styrkes av oppfatningen av 
den nordiske arbeidsplasskulturen, en 
sterk og inter nasjonalt ledende tradisjon 
innen arbeids miljørelatert forskning og 
de nordiske nasjonale instituttenes gode 
renommé. Sammen gir dette et godt funk-
sjonelt grunnlag for initiativet.

Institusjonen er ment å fungere som 
et virtuelt institutt med fokus på å gjen-
nom føre forskning og utvikle klart fokus-
erte vitenskaplige prosjekt. Et mindre 
sekretariat er tenkt å skulle bidra til pro-
sjektadministrasjon, mens selve arbeidet 
gjennomføres som prosjekt i forsknings-
nettverk på tvers av de nordiske institu t-
tene, andre nasjonale arbeidsmiljø-
institutter, samt relevante universitets-  
og forskningsmiljøer. 

samarbeid gir mulighe ter
En slik sammensetning og bruk av ressur-
ser på tvers av de nordiske instituttene 
kan i seg selv bety mye for kunnskaps-
utvik lingen på felt hvor vi i Norge, forsk-
ningsmessig, tradisjonelt har vært små. 
De nordiske ressursene gir i fellesskap 
styrke og mulig heter til å gjennomføre 
prosjekter institut tene ellers ikke hadde 
kunnet gjøre hver for seg. 

Dette utgjør en stor verdi for forsk-
nings  basert kunnskap og i neste ledd kan 
det bidra til store muligheter for det 
norske, og europeiske, arbeidslivet for å 
kunne utvikle seg på en bærekraftig måte, 
hvor også arbeidstakernes helse og vel-
være er en integrert del av utviklingen.

For STAMIs del gir dette i praksis 
store muligheter til å trekke på ressurser 
og forskning fra samarbeidslandene for å 
hente ut mer kunnskap – spesielt på om-
råder som organisatorisk og psykososialt 
arbeidsmiljø.

– I seg selv kan dette være et meget 
viktig steg for STAMIs forskning på dette 
feltet, gjennom tettere og mer forplikt-
ende samarbeid med betydelig større og 
svært renommerte forskningsmiljøer, sier 
direktør Pål Molander ved STAMI. 

– Det finske inititativet strekker seg 
betydelig lengre, og forhåpentligvis vil 
dette felles fremstøtet over tid utløse en 
større europeisk satsing, basert på nord-
iske resultater og perspektiver på arbeids-
livsområdet, gjennom EUs rammepro-
gram mer eller andre EU-finansierings-
kilder, sier Molander videre.

mulighe tsstudier og videre 
avkl aringer
I forbindelse med oppbyggingen har det 
vært gjennomført en mulighetsstudie 
(feasibility study) hvor mer enn 30 
organisa  sjoner i de nordiske landene og 
på EU-nivå har vært kontaktet, også EUs 
nøkkelorganisasjoner inkludert kommi-
sjonens generaldirektorat. I tillegg har det 
vært en løpende dialog med partene i 
arbeids livet i hele Europa.

Responsen har så langt vært svært 
positiv, men det gjenstår fortsatt en del   
av klaringer omkring et slikt institutt. 
Direktørene for arbeidsmiljøinstitut tene  
i de nordiske landene besluttet i 2012 å 
videreføre prosjektet og å arbeide videre 
med mulighets- og sannsynlighetsstudier 
i 2013, samt å forankre dette viktige 
arbeidet på nasjonalt nivå.
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Foto:	Ilja	C.	H
endel

N Y ARBEIDSMINISTER: 

Med hjerte for 
de som sliter
Av  m A R t e  s m i t H i s A k s e n    «Anniken har et bredt 
engasjement for sosial rettferdighet for 
dem som har det vanskeligst og for dem 
som sliter». Dette var Jens Stoltenbergs 
ord, da Anniken Huitfeldt tiltrådte som 
arbeidsminister. Selv har hun sagt at 
jobben som arbeids minister treffer midt i 
hjertet av det hun er opptatt av. Arbeids- og 
velferdsfeltet har fått en engasjert minister 
med lang fartstid både fra politikk og 
forskning. 
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I desember 2012 ble den femte europeiske arbeidsmiljøunder-
søkelsen (EWCS) presentert på et seminar på STAMI. Hoved-
konklusjonen er at arbeidsforholdene i Norge, sammenliknet 
med EU, er gode. I overkant av ni av ti i Norge er fornøyd med 
arbeidsforholdene på jobben. Norske arbeidstakere opplever 
høyere intensitet i arbeidet, men samtidig også mer selvbestem-
melse knyttet til egen arbeids situasjon. Fleksibel og forutsigbar 
arbeidstid og korte arbeidsuker er karakteristiske trekk ved det 
norske arbeids markedet, og de fleste opplever gode sosiale 
relasjoner med kollegaer og leder på jobb. 

Arbeidsminister Anniken Huitfeldt; med dette som utgangs
punkt, hvor går veien videre?
– Først og fremst: vi har klart å skape gode arbeidsliv for veldig 
mange. Det skal vi være stolte av! Samtidig er det viktig at dette 
ikke blir noen hvilepute. Kampen for et godt arbeidsmiljø er ikke 
vunnet en gang for alle. Et godt arbeidsmiljø må skapes kon-
tinuer lig. Dessuten, selv om helhetsbildet er godt, finnes det 
fortsatt både enkeltvirksomheter og enkelte bransjer som er 
preget av altfor dårlige arbeidsforhold. Forhold som også går 
utover de ansattes helse. Renholdere sykmeldes av arbeids-
relaterte grunner over dobbelt så ofte som resten av yrkesbefolk-
ningen. Innen transport og hotell/restaurant er det nesten like 
høyt. Utenlandske arbeids takere er utsatt for klart mer arbeids-
ulykker enn norske arbeids takere. Dette viser at vi fortsatt har 
utfordringer å ta tak i.

Hva gjør regjeringen med disse problemene?
– Regjeringen har allerede gjennomført to handlingsplaner med 
tiltak for å bekjempe sosial dumping. Disse har hatt positiv 
effekt. Et av de nyeste tiltakene er et bransjeprogram innen 
renhold, der partene og myndighetene har samarbeidet om å 
finne løsninger på utfordringene. Fra 1. september 2011 må alle 
renholdere lønnes etter tariff, og fra 1.desember 2012 må alle 
renholdere ha ID-kort som viser at bedriften deres er godkjent av 
Arbeidstilsynet. Dette betyr at alle renholdere skal ha bedrifts-
helse tjeneste, verneombud, tarifflønn og være sikre på at firmaet 
de jobber i betaler skatt. I høst var jeg selv på besøk på Ekeberg 
skole i Oslo og fikk se hvordan denne ordningen er med på å gi 
en bedre arbeidsdag for de renholdsansatte.

Vi er likevel ikke i mål, nye bransjer står for tur. Vi jobber 
for tiden med en tredje handlingsplan mot sosial dumping og 
useriøsi tet i arbeidslivet. I tillegg til flere 3-parts bransje pro gram-
mer i utsatte bransjer, vil vi styrke Arbeidstilsynet, ta i bruk mer 
effektive virkemidler for håndheving av arbeidsmiljøloven og 
effektivisere allmenngjøringsordningen. De neste bransjene ut 
nå er transport, samt hotell og restaurant. Samtidig er det viktig 
å legge til rette for høy organisasjonsgrad.

Hva tenker du om forskningens rolle innen arbeidsmiljø og 
arbeidshelse? 
– Forskning er avgjørende. Arbeidsmiljøforskningen har lenge 
stått sterkt i Norge, og den er en klart medvirkende grunn til at vi 
har lyktes med å skape et gjennomgående godt arbeidsmiljø. 
Bare tenk på den betydningen forskningsrapportene fra bl.a. 
Falconbridge, PVC-fabrikken på Herøya og Eternittfabrikken på 
Slemmestad hadde på 1970-tallet. En ting er at de bidro med 
faktisk kunnskap om helsefarlige forhold og nødvendige tiltak. 
Men like viktig er det grunnlaget forskningen ga for faglig og 
politisk engasjement og mobilisering. Vi kan trygt slå fast at 
arbeidsmiljøforskningen bidro sterkt til det engasjementet og de 

prosessene som kulminerte med den «nye» arbeidsmiljøloven i 
1977. Dette bidro i sin tur til den sentrale tillit og respekt som 
arbeidshelse- og arbeidsmiljøforskningen siden har hatt. Vi 
snakker jo ofte om 4-partssamarbeidet i arbeidslivet mellom de 
to partene, myndighetene – og forskningen. 

Trygge og ryddige arbeidsforhold krever et løpende og solid 
tilfang av oppdatert kunnskap. Som vårt nasjonale forsknings-
institutt for arbeids miljø og arbeidshelse spiller STAMI en helt 
sentral rolle her. Og siste skudd på STAMI-stammen, NOA, gjør 
oss bedre i stand til å følge trender og utviklingstrekk i arbeids-
miljøet. Både god, relevant forskning og løpende dokumentasjon 
og overvåking bidrar til et godt beslutningsgrunnlag, og det er vi 
som politikere avhengige av for å utvikle politikk som virker. 

Hvor ønsker du å se STAMIs forskning de kommende årene?
– Det er fortsatt mange sammenhenger mellom arbeidsmiljø og 
helse vi ikke vet nok om. Vi trenger mer kunnskap om kjemisk 
og biologisk eksponering, om muskel- og skjelettlidelser, psyko-
sosialt arbeidsmiljø og ikke minst utstøting, frafall og inkluder-
ing i arbeidslivet. Et viktig enkeltprosjekt er Den nye arbeids-
plassen. Jeg har et håp om å få et tydeligere bilde av årsakene til 
sykefravær, blant annet hvilken rolle arbeidsplassene spiller og 
samspillet mellom arbeidsplassene og andre viktige faktorer 

Du har tidligere uttalt at nettopp sykefravær er noe som 
opptar deg?
– Absolutt, sykefravær er et veldig viktig tema. Sykefraværet går 
heldigvis riktig vei og er nå på sitt laveste siden IA-avtalen trådte 
i kraft. Siden 2. kvartal i 2001 har sykefraværet gått ned med 14,2 
prosent. Dette er veldig bra! Men vi har jo, som kjent, fortsatt et 
stykke igjen for å nå vår felles målsetting. For å få dette til må vi 
vite mer om hvorfor fraværet er relativt høyt i Norge. Så langt har 
altså ikke forskningen klart å gi oss entydige svar. Et av myster-
iene med sykefravær både i Norge og internasjonalt er at kvinner 
er mer borte fra jobb enn menn, og at forskjellen øker. Hvorfor 
er det slik? Jeg har stilt spørsmål ved om det er fordi økt psykisk 
press gjør at flere kvinner i vår tid møter veggen og blir syk-
meldt. Eksisterer det større press i vår tid som gjør at flere 
kvinner blir utslitt av både jobb, familie og økende krav til 
utseende og en «vellykket» fritid? Er det forskjeller i holdninger 
blant kvinner og menn til å gå på arbeid når man ikke føler seg 
100 prosent frisk? Dette må vi finne ut av!

OM	STATSRÅDEN	
Anniken	Huitfeldt	(f.	1969)	tiltrådte	som	arbeidsminister		
21.	september	2012.	Hun	kom	fra	stillingen	som	kulturminister	
(2009–12)	og	før	det	Barne-	og	likestillingsminister	(2008–2009).	
Som	arbeids	minister	har	Huitfeldt	ansvar	for	politikken	knyttet	til	
arbeids	marked,	arbeidsmiljø,	pensjoner	og	velferd.	Hennes	
departe	ment	styrer	en	tredjedel	av	statsbudsjettet.	Også	STAMI	
hører	inn	under	hennes	ansvarsfelt.	Huitfeldt	er	utdannet	
historiker	og	har	bak	grunn	som	forsker	ved	Fafo	(2000–2005).
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organisas jonen i 2012 
STAMI hadde ved årets slutt 114 ansatte, 
hvorav 91 var fast an satte og 23 midler-
tidig ansatte eller vikarer. Fordeling mel-
lom kvinner og menn er 46 prosent 
kvinner og 54 prosent menn, henholdsvis 
53 kvinner og 61 menn. 35 prosent av 
arbeids  styrken er kvinner i faste stillinger, 
mens 45 prosent av arbeidsstyrken er 
menn i faste stillinger. Fire personer som 
har hatt midlertidige engasjementer ved 
instituttet ble ansatt i faste stillinger i 
2012. 

Gjennomsnittsalderen ligger stabilt 
på 51 år for alle ansatte, både for kvinner 
og menn. Snittalderen for fast ansatte er 
noe redusert fra 55 år i 2011 til 54 år 2012, 
mens snittalderen for midlertidige ansatte 
er økt fra 39 år til 40,5 år. 

Instituttet hadde en turnover på 7,4 
prosent i 2012. Vi for venter en økning i 
turnover i tiden fremover som en følge av 
at flere av instituttets ansatte når pen-
sjons alder de neste årene.

Sykefraværsprosenten lå i 2012 på 3,3 
prosent. Korttidsfraværet ligger stabilt på 
ca. 1 prosent, mens langtidsfraværet har 
økt noe til 2,3 prosent. Instituttet innførte 
i 2012 nye rutiner for oppfølging av syke-
fravær i forbindelse med innføring av et 
nytt tidsregistreringssystem og har en tett 
og god oppfølging av den enkelte arbeids -
taker.

På STAMI er de ansatte fordelt i stil linger 
som forskere, leger, psykologer, ingen-
iører, stipendiater, postdoc’er, biblio tek-
arer, undervisningsledere, kom muni ka-
sjons medarbeidere og teknisk og admini-
strativt personale. STAMI sam arbeider 
med landets universiteter og har årlig 
flere masterstudenter og stipendiater 
tilknyttet instituttet. I 2012 mottok STAMI 
102,6 mill. kr i statsbevilgninger. Andre 
inntektsbidrag, inkludert eksterne forsk-
nings bidrag, var på 18,4 mill. kr.

Avd.	for	kjemisk	
og	biologisk	
arbeidsmiljø	(KBA)

Gruppe	for	
toksikologi	og	
biologisk	arbeids-
miljø

Gruppe	for	
organisatorisk		
og	psykososialt	
arbeidsmiljø

Gruppe	for	
elektronikk	og	
mekanikk

Gruppe	for	
kjemisk	arbeids-
miljø

Gruppe	for	
arbeidsrelaterte	
muskelskjelett-
lidelser

Gruppe	for	
forsøksdyr

Avd.	for	arbeids-
medisin	og	
epidemiologi	(AME)

Avd.	for	arbeids-
psykologi	og	
-fysiologi	(APF)

Avd.	for	nasjonal	
overvåking	av	
arbeidsmiljø	og	
-helse	(NOA)

Avd.	for	
administrasjon
(ADM)

Avd.	for	
kommunikasjon
(KOM)

Direktør	for	
styring	og	
forsknings-
administrasjon

Direktør 

Arbeidsmiljøforskning 
ved STAMI
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Norsk arbeidsliv skal være i stand til å skape 
et arbeidsmiljø som fore bygger sykdom og 
fremmer god helse

relevant forskning og satsingsområder  
ved stami
I arbeidslivet utsettes vi for eksponeringer som gjennom ulike 
mekanismer kan forårsake sykdom. Statens arbeidsmiljøinstitutt 
er det nasjonale forskningsinstituttet innenfor arbeidsmiljø- og 
arbeidshelseområdet og skal skape kunnskap om sammen-
hengen mellom arbeid, sykdom og helse. Instituttet skal kart-
legge sammenheng mellom arbeid og helse, vurdere risiko og 
foreslå forebyggende tiltak. En viktig oppgave er også å gjøre 
kunnskapen om sammenheng mellom arbeid og helse kjent  
i Norge.

Forskning ved STAMI skal ha relevans for arbeid og helse 
og skal bidra til kunnskap som skal benyttes til forebyggende 
virksomhet. Forhold av både positiv og negativ betydning for 
helse og arbeidsevne blir studert. Våre målgrupper er bedrifts-
helse tjenestene i virksomhetene, Arbeidstilsynet, ledere og 
ansatte i virksomhetene, arbeidsgiver- og arbeidstakerorganisa-
sjonene, helsevesenet, forskningsmiljøer og beslutningstakere 
og rammesettere.

Forhold i arbeidslivet som påvirker helse kan være av både 
kjemisk, biologisk, psykologisk og samfunnsmessig art. For å 
sikre relevant og samfunnsnyttig forskning er alle disse områd-
ene inkludert i vår forskning.

---------------------------------------------

PRIORITERTE FORSKNINGSFELT

Eksponeringer i arbeidslivet
•	 psykologiske,	sosiale	og	organisatoriske	

arbeidsmiljøfaktorer
•	 kjemiske	og	biologiske	arbeidsmiljøfaktorer
•	 muskel-	og	skjelettbelastninger	

Mekanismer for arbeidsrelaterte helseeffekter
•	 biologiske,	fysiologiske	og	kjemiske/biokjemiske	

mekanismer
•	 psykologiske	mekanismer
•	 sosiale	mekanismer
•	 individuell	følsomhet	

Helseeffekter
•	 muskelskjelettlidelser
•	 luftveissykdommer
•	 effekter	på	sentralnervesystemet
•	 hjerte-	og	karsykdommer
•	 kreftsykdommer
•	 mental	helse
•	 helsefremmende	faktorer,	mestring	og	velvære

---------------------------------------------

Helserettede	studier

Eksponeringsstudier

Utvikling	av	prøvetakings-
metodikk

Toksikologisk	forskning

Helserettede	studier

Mekaniske	eksponeringer	

Aldring	og	arbeidsevne

Studier	av	smertemekanismer

Psykologiske	faktorers	
betydning	for	muskelskjelett-
lidelser

Prospektive	studier	basert	på	
spørreskjemaer	og	register-
koplinger

Registerbaserte	studier

Helserettede	studier

Arbeidstidsordninger

Mestringsstrategier

Sosiale	ulikheters	betydning	
for	arbeidsmiljlø,	sykefravær	
og	uførhet

Arbeidsrelatert	sykefravær

IA-relaterte	prosjekter

Hva	kjennetegner	de	som	
lykkes?

MUSKELSKJELETT- 
LIDELSER

PSYKOSOSIALE OG 
ORGANISA TOR ISKE 
PROBLEMSTILLINGER

OVERORDNEDE ARBEIDS-  
OG HELSEPROSJEKTER

PROBLEMSTILLINGER I STAMIS FORSKNING

KJEMISKE OG BIOLOGISKE 
PROBLEMSTILLINGER

STAMIS VISJON: 
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Skismøreres arbeidsmiljø 
– fra forskning til 
forebygging
Av  s t u R e  B y e    STAMIs undersøkelse av arbeidsmiljøet blant profesjonelle 
ski smørere, i samarbeid med blant annet Olympiatoppen, tilkom etter 
rapporter om helseplager blant ski smørere og indikasjoner på høye fore-
komster av støv som kan gi luftveisproblemer. Prosjektet har ikke bare gitt 
viten skapelige resultat, men også bidratt sterkt til effektiv forebygging.

– Som mangeårig lege for de norske ski skytter landslagene, 
fikk jeg økende mis tanke om at de uspesifikke helsemessige 
for hold smør erne rapporterte til meg, mulig ens kunne skyldes 
røyk og avgasser de ble eksponert for inne i smørebodene. En 
pilot undersøkelse vi gjennom førte, viste meget høye konsen-
tra sjoner av partikler målt i masse. STAMI og Olympiatoppen 
tok videre initiativ og etablerte et forsknings prosjekt, forteller 
lege og doktorgradskandidat Baard Freberg.

Studien nærmer seg en doktorgrad hvor en spesielt har sett 
på skismøreres arbeids miljø. Det er gjort signifikante funn på 
redusert lungefunksjon og bioakkumu ler ing av stoffer. Pro sjek tet 
har også bidratt til enkle løsninger for effektiv forebyg ging, og på 
denne måten har vi sett at vitenskapen har blitt omsatt i praksis.

voksende gruppe
I utgangspunktet skulle en kanskje tenke at et slikt prosjekt 
berører en liten andel arbeidstakere. Selv i et inter nasjonalt 
perspektiv er det relativt få heltidsarbeidende profesjonelle ski-
smørere.

Profesjonelle skismørere jobber i hoved sak kun med ski-
smøring og ski preparer ing i løpet av vintersesongene. Noen få av 
disse er fast ansatt i forbund ene, for å jobbe med skitesting og 
utprøv ing av nye produkter. I forskningsprosjektet var smørerne 
menn med en gjen nom snittsalder på 38 år. De hadde arbeidet 
som smørere i 7 år i gjen nom  snitt. Alle hadde tidligere vært 
aktive løpere på rela tivt høyt nasjonalt nivå – og noen av dem 
hadde også konkur rert inter nasjonalt. En smører har en gjen-
nom  snitts uke på ca. 35–45 timer i skisesongen. På en arena som 
Holmenkollen jobber det ca. 200 inter nasjonale smørere på et 
world cup-arrangement i ski skyting, og ca 150 smør ere på et 
world cup-arrangement i lang renn.

Samtidig vet en at det er en stadig voksende gruppe arbeids-
takere som smører ski som en del av sin arbeidshverdag – i 
sports  butikker, ski- og alpintklubber og etter hvert også i det 
stadig mer utstyrsfokus erte privatlivet hvor mer enn en familie 
har eget smørerom i garasje eller kjeller. 

Selv om gruppen av profesjonelle skismørere er relativt 
liten, er det inter nasjonalt en betydelig økning av gruppen av 
super-mosjonister som flere ganger årlig deltar i turrenn med 
høy prestisje slik som Birkebeinerrennet, Vasaloppet og 

Marcialonga. Disse smører mange ski i trange rom, og de ligger 
ikke langt etter de profesjonelle smørerne i bruk at utstyr og 
produkter. Funnene fra studien er like relevante for alle som 
smører ski, sam tidig som det er riktig å påpeke at dette nok ikke 
framstår som et folkehelse problem.

– I løpet av de siste 10 årene har det blitt helt vanlig at løpere 
på Norgescup, både junior og senior, har med seg smør ere som 
gjør alt med skiene. Tidligere smurte utøverne selv skiene, nå er 
det nesten ingen som gjør det. Dette har med ført at antall semi-
proffe smørere har eksplo dert, sier Knut Nystad, smøre sjef i 
Norges skiforbund.

moderne skismøring
Moderne skismøring består av en bland ing av parafinvoks og 
ulike kjemiske stoffer som blant annet fluorpulver. Påleg ging av 
fluorpulver er den arbeidsopera sjonen som ser ut til å gi de 
høyeste ekspon eringsverdiene. Fluorholdig ski smøring har vært 
brukt av profesjonelle skismørere siden slutten av 1980-tallet. 

Skismørere jobber også under for hold som ikke alltid er helt 
optimale. Arbeidsforholdene varierer fra sted til sted og preges 
ofte av lite og dårlig ventila sjon med tanke på det arbeidet som 
utføres. Generelt sett kan en si at det er høye konsentrasjoner av 
partikler (aero soler) i innåndingsluften som kan ha inn virkning 
på lungefunksjon. 

STAMIs studie omfattet medisinske under søkelser som 
lunge  funksjons målinger, målinger av biomarkører i blod, per-
sonlige eksponeringsmålinger av kjemiske forurensinger i 
skismørernes innåndingssone, samt undersøkelser i modell-
forsøk av de enkelte arbeidsopp gavers betydning for eksponering.

Det ble påvist reduksjon i lunge funksjon og lavere nivåer av 
to lunge spesifikke biomarkører i blod, samt en betydelig økning 
av en markør for gene rell betennelse i kroppen mens smørerne 
var eksponert, i forhold til konsentra sjonen som ble målt før 
ekspon ering. I blodet ble det også påvist høyere konsentra sjoner 
av enkelte perfluorkarboksylsyrer, som for eksempel PFOA, enn 
forventet. Dette sammenfaller også med svenske studier. 

For flere av komponentene, som er tungt nedbrytbare, ble 
det også funnet sammenheng mellom konsentrasjonen og antall 
år man hadde arbeidet som profesjonell som sterkt indikerer at 
enkelte av stoffene bioakku mul erer. 
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effektiv ventil as jon reduserer 
eksponeringen med 90 prosent
Etter at STAMI fikk holdbare resultater, ble det ansett som meget 
viktig å formidle disse til smørere, trenere og medisinsk person-
ell. Dette ble gjort blant annet gjennom fore drag for det inter-
nasjonale ski skytterforbundet (IBU) og det inter nasjonale ski-
forbundet (FIS). 

– En slik direkte pedagogisk tilnærm ing har vært helt av-
gjør ende for å gjennomføre forebyggende tiltak. Forståelsen for 
problemstillingen er økende i forbundene, men jeg tviler på at 
vitenskapelige publika sjoner i seg selv ville hatt noen praktisk 
betydning for smørernes arbeidsmiljø. Sam tidig er kunn skaps-
fundamentet av gjørende for det praktiske og forebyg gende 
arbeidet dette i grunnen dreier seg om, forteller Baard Freberg.

Resultatene fra STAMIs studie av spesial tilpassede ventila-
sjons  tiltak i smørebilene til skiskytterlandslaget viser at et 
spesial  konstruert avsug tilpasset arbeidet er betyde lig mer effek-
tivt enn generell ventila sjon. Dette gjelder spesielt for ventila sjon 
av de minste partiklene. Spesial  tilpassede ventila sjonstiltak ga en 
reduksjon i eksponeringsnivåene for respira belt og inhalerbart 
støv på over 90 prosent, noe som reduserer støv mengden i 
arbeids  atmosfæren ned til et akseptabelt nivå for arbeidstakerne.

For å studere de ulike arbeidsopera sjon ers bidrag til ekspon-
ering, er det gjennomført omfattende laboratorieforsøk under 
kontrollerte forhold. Resultatene viser at påføring av fluorpulver-
produkter er den arbeidsoperasjonen som gir det klart største 
bidraget til aerosoleksponer ingen, i tillegg til rotorbørsting av de 
på lagte fluorpulverproduktene.

fra punktavtrekk til rullende påføringsrom
HMS blir tatt på alvor – også i skimiljøet. Det brukes mange 
ulike typer av forebyg gende tiltak blant smørerne i deres arbeid. 
I tillegg har det også blitt innført smøre buer med ventilasjon på 
flere arenaer, blant annet i Norge og Estland. Spesialbygde 
smøre busser har også i økende grad blitt benyttet. Ifølge Baard 
Freberg har slike busser blitt innført i både Sverige og Tyskland 
etter forsk nings prosjektets av slutning. Dette gjelder både for 
ski skytterne og for langrenns landslaget.

– Vi har aktivt brukt STAMI og eksponeringsmålinger for å 
forbedre vår situasjon. Vi har avtrekk for strykejernene, vi har 
allmenn ventilasjon, vi har ekstra ventilasjon og vi har kjemi-
hette avtrekk for personen som legger pulver. Alle bruker masker 
ved legging av pulver og børsting av pulver. Dette er friskluft-
masker fra Skydda – som også gir kurs i bruk og nye filter 
løpende, sier smøresjef Knut Nystad.

I de nye smørebussene til skiskytter lands laget er det etablert 
et eget rom for påføring av fluorpulver for å fjerne den høyeste 
eksponeringen fra det generelle arbeidsmiljøet. Dette blir også 
innført i den nye smørebussen til langrennslandslaget.

– I skrivende stund bygger vi en ny smørebuss, og den vil 
også ha et eget pulver rom. Vi skal først bygge smørebussen og se 
på hvor dan rommene fungerer og så etterpå installere korrekt 
ventilasjon. Vi håper å få forbedret punktavsugingen på hver 
arbeidsstasjon slik at forurensingen kan bli ventilert ut der den 
blir skapt. Vi jobber også med et strykejern med avtrekk, forteller 
Nystad videre.

fremtidens arbeidsmil jø for smørerne
For skismørernes arbeidsmiljø har innføringen av både enkle 
små og større forebyggende tiltak hatt stor effekt. Nett opp 
innføringen av disse tiltakene kan bidra til å redusere ekspon-
eringen med mer enn 90 prosent – noe som igjen bidrar til et 
godt og sikkert arbeidsmiljø for denne gruppen. I et større 
perspektiv har de ulike nasjonale forbund ene, det inter nasjonale 
skiskytterforbundet (IBU) og det inter nasjonale ski forbundet 
(FIS) blitt gjort oppmerksom på problemstillingen.

– Mange land tar HMS på alvor, og det er vel nettopp grun-
nen til veksten av smøretrailere med god ventilasjon vi har sett. 
De fleste som jobber med skismøring på daglig basis er flinke til 
å bruke maske, mens de som ikke gjør det så ofte, slurver nok 
mer. Samtidig er jeg helt sikker på at mangelen på standarder og 
dokumenterte og effektive løsninger har gjort at enkelte tror de 
beskytter seg selv godt nok. Målet må være å få standarder som 
alle må forholde seg til, og som sikrer at helsen til smørerne blir 
ivaretatt. Vi vet at FIS internasjonalt ser på saken gjennom FIS 
Medical Committee, avslutter Knut Nystad.

Foto: W
ebcast
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 av de l i ng for a r be i ds m e disi n o g e pi de m iol o gi: 

Arbeidsmedisin og 
epidemiologi – en viktig 
kombinasjon   
Vi som arbeider på avdeling for arbeidsmedisin og epidemiologi er opptatt 
av alle forhold i arbeidsmiljøet som kan føre til sykdom og helse skade. 
Vi forsker på sammenhengen mellom sykdom og arbeidsmiljø blant 
eksponerte og ueksponerte grupper i norsk arbeidsliv. Slike sammen-
henger studeres med epidemiologiske metoder. Tradisjonelt har mye av 
fokuset vårt vært knyttet til kjemisk helserisiko.  

h v e m:
inteRvju med HeLGe k juus,  Av tROp p ende 
AvdeL inGsd iRek tøR,  AvdeL inG fOR ARBe ids
medis in OG ep idemiOLOGi  (Ame )

h va:
Ame HAR sOm Op p G Ave å k AR tL eGGe s Ammen
HenGeR meL LOm ARBe idsmiL jø OG HeL sefORHOL d 
HOs enk eLtp eR sOneR,  OG i  v iRk sOmHe teR OG 
BR Ans jeR.  AvdeL inGen eR føR st OG f Remst en 
fOR sk ninGs AvdeL inG,  med e t HOvedfOk us på 
ep idemiOLOGisk fOR sk ninG innenfOR stORe deL eR 
Av ARBe idsmiL jøOmR åde t.  i  t iL L eGG dR if teR 
AvdeL inGen en ARBe idsmedis insk p OL ik L in ik k OG 
e t fAGsek Re tAR iAt fOR BedR if t sHeL se tjene sten, 
OG eR enG A s jeR t innenfOR ve iL edninG OG 
undeRv isn inG.

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen
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Arbeidsmedisin er et relativt lite fagområde i Norge, og feltet er 
egentlig fortsatt under oppbygging. Det er arbeidsmedisinske 
avdelinger tilknyttet fem sykehus i Norge. STAMI har blitt tildelt 
en rolle som koordinerende enhet for disse, der vi bl.a. skal 
stimulere til økt forskning i det arbeidsmedisinske miljøet og 
fungere som et bindeledd mellom departementet og avdeling-
ene. Vi har også ansvaret for et felles register over alle arbeids-
medisinske pasienter som utredes ved avdelingene, og driver en 
begrenset arbeidsmedisinsk poliklinikk. 

Bruk av arbeidsmedisinske problemstillinger og epidemio-
logi inngår i de aller fleste forskningsprosjektene på STAMI. På 
vår avdeling holder vi derfor egentlig på med alt – der vi på 
mange måter er midt inne i de fleste sentrale satsingsområdene 
for instituttet.

Medisinsk forståelse er viktig for de fleste prosjektene som 
gjennomføres på instituttet. Det gjør at vi bedre kan utarbeide 
spesifikke hypoteser, og bedre forstå komplekse årsaksmønstre.  
Å integrere metoder fra ulike fagfelt i overordnede spørsmåls stil-
linger – slik som toksikologi og medisin eller biologisk etablert 
epidemiologi – er dermed viktig for å øke forståelsen av sammen-
hengen mellom sykdom og arbeid. 

reell integras jon i vitensk apen
Helseeffekter/sykdommer er i sin natur svært ulike. Noen helse-
effekter er reversible, som for eksempel perifer nerveskade etter 
akrylamidpåvirkning, mens andre, som noen kreftformer og 
kols, er irreversible. I tillegg er forekomsten av noen helse-
effekter proporsjonal med eksponeringsdosen, mens andre syk-
dommer ikke er det. Disse forhold er det viktig å ha kunnskap 
om når en skal starte et forskningsprosjekt. 

Sykdommer som kols eller støyskader står for eksempel i 
direkte forhold til eksponeringen man er utsatt for på arbeids-
plassen. Det samme er ikke tilfelle med yrkesrelatert kreft eller 
sensitivering for astma. Her er det ikke nødvendigvis slik at alle 
løper samme risiko for utvikling av sykdom ved å ha vært utsatt 
for like mye skadelig eksponering. Det å etablere et relevant 
tids vindu for den eksponeringen som har betydning for effekten, 
er også helt sentralt. Dersom en skade repareres underveis, vil 
bare den siste delen av eksponering være av betydning. 

En integrert, biologisk basert tilnærming til forskningsfeltet 
er derfor viktig. Det innebærer at man ikke kun ser isolert på 
eksponering eller helseeffekt – eller for den sakens skyld, mekan-
ismer, men at man utnytter biologisk tenking inn i epidemio log-
iske prosjekter. Dette er spesielt viktig når en vil prøve å avdekke 
svake sammenhenger mellom eksponering og effekt.

bruk av biomarkører og intermediære effekter
Epidemiologien har tradisjonelt studert sammenheng mellom en 
eksponering og en etablert sykdom. De senere år har vi i økende 
grad benyttet oss av biomarkører, som kan si oss noe om risiko 
for senere utvikling av sykdom. En utfordring her er å kunne 
vurdere om en biomarkør virkelig har såkalt prediktiv verdi, d.v.s. 
at den kan forutsi senere sykdom, eller om det bare er en forbi-
gående fysiologisk respons uten sykdomsrelevans. Et eksempel er 
hvorvidt måling av betennelsesmarkører i blod kan si oss noe om 
senere utvikling av evt. lungesykdom eller hjerte/karsykdom. Økt 
kunnskap om biomarkøres prediktive verdi er av stor betydning 
for mer effektivt å kunne forebygge helse skader.

Et forskningsprosjekt der vi søker integrert kunnskap er 
prosjektet Eksponering for ultrafine partikler i arbeid og risiko 
for hjerte- og karsykdom. I samarbeid med avdeling for kjemisk 

og biologisk arbeidsmiljø forsker vi her på potensielt negative 
effekter på det kardiovaskulære systemet ved yrkes messig 
eksponering for ultrafine partikler. Dette gjør vi bl.a. ved å 
studere såkalte inter mediær-effekter, dvs. målbare tidlig-effekter 
som er vist å være risikofaktorer for hjerte-karsykdom. 

Påvisning av eventuelle hjerterytmeendringer og endringer i 
blodårenes egenskaper relatert til eksponering kan si noe om 
risiko for senere harde helseutfall som for eksempel hjerte-
infarkt. I slike studier er biologisk og toksikologisk forståelse 
svært viktig for å lage et riktig forskningsdesign. I dette prosjektet 
under  søkes hjerterytmen hos arbeidstakere som er eksponert for 
ultrafine partikler både i pågående arbeid og utenfor arbeids situa-
sjonen, og man ser etter endringer relatert til eksponer ingen. Her 
er det helt essensielt med en forståelse av tidsrela sjonene, – når 
skal man utføre målingene, og nøyaktig hva skal man måle når?

kontrafaktisk tenkning
Det at vi i epidemiologien forsker på levende mennesker gjør at 
det eksisterer mange usikkerhetsmomenter. Som en motsats har 
man det vitenskapelige eksperimentet, der man har kontroll på 
alle variabler. Forskningsmessig er dette selvfølgelig en til nærm-
ing man ønsker seg og streber etter. På denne måten ville man 
kunne fått svar som var mer utvetydige, der man ikke måtte ta 
hensyn til mange usikre faktorer.

Epidemiologi er i sin grunn en slags kontrafaktisk tenkning; 
hva ville skjedd om de eksponerte ikke hadde vært eksponert? Hvis 
de ikke hadde vært eksponert i arbeid, ville arbeidstakere da likevel 
blitt syke 30 år etter? Er det andre variabler som har på virket syk-
domsutvikling som man ikke vet om? Selvfølgelig går det ikke an å 
se hele bildet. Vi blir tvunget til å benytte oss av ulike surrogater for 
å gjenskape bildet som om de ikke var ekspon ert, for eksempel ved 
å etablere kontrollgrupper. Disse skal være mest mulig lik den 
eksponerte gruppen, bortsett fra at de ikke er ekspo n ert. Dette 
kravet om sammenliknbarhet blir aldri oppfylt. Jeg mener likevel at 
denne hovedsvakheten ved den epidemiolog iske metode oppveises 
av den høye relevansen. Her studerer vi syk dom mer i mennesket 
selv, og ikke i en dyre modell, der resultatene er vanskelig å overføre 
til sykdoms risiko hos mennesket. 

epidemiologi – brukt til forebygging
Jeg begynte med arbeidsmedisin som et naturlig resultat av min 
interesse for samfunnsmedisin og forebyggende medisin, med 
et engasjement for å kunne være med på å bedre menne skers 
helse og deres arbeidsmiljø. Jeg lærte snart at vår viktigste opp-
gave var å gi råd som var faglig forankret i forskningen. Det er 
ikke slik at alt som folk tror er farlig i arbeidsmiljøet, virkelig er 
det. Ofte ender vi opp som avvisere i stedet for påvisere av helse-
risiko i arbeidsmiljøspørsmål. 

For oss på avdelingen er det fag lige alltid viktigst. Slik sett er 
det like viktig for oss å kunne avkrefte en event uell risiko i 
arbeids miljøet, som å kunne påvise en risiko. Samtidig er vi 
opptatt av at arbeidsmiljøforskningen skal kunne benyttes til 
praktisk intervensjon.  Det er ulikt mange andre forskningsfelt. 
Forhold i arbeidsmiljøet kan endres. Slik sett er det høyrelevant 
for forebygging av negative helseeffekter. Kan vi forebygge, er det 
prinsipielt viktigere enn å reparere. Et eksempel på dette er 
røykeloven som ble innført i 2004. Vår forskning viser klare 
forbedringer i helseeffekter for dem som har vært mest ekspon-
ert for røyking på arbeidsplassen, f.eks i utelivsbransjen.
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arbeidsmedisin fremover
Jeg tror at den arbeidsmedisinske forskningen på STAMI 
kommer til å gå i retning av økt forankring i biologisk tenking 
knyttet opp mot epidemiologi og håper på en generell styrking av 
den epidemiologiske kompetansen.

En utfordring som vi så lang ikke har gjort så mye med, 
berører arbeidsmiljøets betydning for utvikling av hjerte- og 
kar sykdommer. Det har til nå vært et relativt tungt fokus på kreft 
og lungesykdommer, og jeg tror at forskning på hjerte- og kar-
syk dommene blir mer sentral fremover, med forskning rettet 
både mot partikler/ultrafine partikler og organisatoriske og 
psykososiale forhold. Et økt forskningsfokus bør også rettes mot 
arbeidstid og arbeidstids ordninger. Her kan man se på forhold 
rundt søvn og ulykkes risiko men også andre eventuelle 
helseeffekter av ukurante arbeidstidsordninger.

unik kompe tanse og l angsiktighe t
Statens arbeidsmiljøinstitutt er på mange måter et unikt institutt 
med sin tverrfaglige kompetanse. Fremtidens epidemiologiske 
forskning på instituttet vil kreve tverrvitenskapelig samarbeid, 
mellom personer med kompetanse på eksponeringsforhold, 

mekanismer og helseeffekter. STAMI kan tilby dette sam arbeidet. 
Både nasjonalt og internasjonalt er vi i derfor en sær stilling. Det 
er få andre arbeidsmiljø- og arbeidsforsknings institutter som har 
så mange ulike faggrupper under samme tak, og på denne måten 
mulighet for å integrere ulik kompetanse i hvert enkelt prosjekt.

Innen arbeidsmedisin er det slik at det ofte tar lang til fra 
eksponering til effekt. Et eksempel på det er eksponering i arbeid 
med silisiumkarbid hvor en først ser helseeffekter mer enn 20 år 
senere. Dokumentasjon og resultater av forebyggende virksom-
het kan derfor være vanskelig å dokumentere. Når eksponeringer 
i arbeidslivet ikke viser effekter før etter svært lang tid, vanskelig-
gjør det også forskningen, og ikke minst det å peke på klare 
kausale sammenhenger.

Et statlig institutt kan tenke langsiktig, for nettopp å kunne 
studere slike forhold. Det gir unike muligheter over tid for å 
kunne dokumentere effekt og forebyggbarhet – i det lang siktige 
perspektivet. STAMI kan følge grupper av arbeidere over lang 
tid, gjennom flere runder, og slik sett fremskaffe den nød vendige 
dokumentasjon for å forebygge negative helse effekter av 
eksponer ing i arbeid.

NY	AVDELINGS-
DIREKTØR	PÅ	AME
Karl-Christian	Nordby	tiltrådte	stillingen	som	avdelings	direktør	for	
avdeling	for	arbeids	medisin	og	epidemiologi	i	januar	2013.	Han	
kommer	fra	en	stilling	som	overlege	og	forsker	på	samme	avdeling	
på	STAMI,	samt	en	stilling	som	bedriftslege	i	Rommen	bedrifts-
helse	tjeneste.	Han	har	hatt	sitt	hovedfokus	på	forskning	knyttet	
opp	mot	landbruk	og	kreft,	og	i	de	senere	år	på	det	store	forsk-
nings	prosjek	tet	på	sement,	hvor	en	har	sett	på	betyd	ningen	av	
ekspo	nering	for	støv	i	sement	produksjon	for	endring	i	lunge-
funksjon.	

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

«Jeg ser fram til å 
bygge videre på det 
solide fundamentet 

som er lagt ned i form av 
kompe tanse og samarbeids-
strukturer, til beste for 
avdelingens virke både innad 
og for norsk arbeidsliv»
Karl-Chr is t ian Nordby
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Eksponering og luftveis-
e¤ekter i norske sagbruk
Av  H e L L e  L A i e R  j O H n s e n    De siste tiårene har vi fått økt kunnskap fra ulike 
bransjer om yrkeseksponering som risikofaktor for utvikling av 
obstruktive lungelidelser som astma og kronisk obstruktiv lungesykdom 
(kols). Man antar i dag at 15–20 prosent av alle kols- og astmatilfeller kan 
relateres til eksponeringer på arbeidsplassen. 

Foto: iStockphoto
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Betydningen av yrkeseksponering i sagbruk er mindre godt 
belyst enn i flere andre bransjer, selv om sagbruksarbeidere i 
stor grad er eksponert for trestøv og annet som kan irritere 
luftveiene. 

Tidligere tverrsnittstudier fra sagbruk (studier på et bestemt 
tidspunkt hvor deltakerne i studien ikke følges over tid) har vist 
en sammenheng mellom eksponering for trestøv og symptomer 
på og sykdommer i både øvre og nedre luftveier, som høysnue, 
astma og kronisk bronkitt. 

I en enkeltstudie hvor man fulgte sagbruksarbeiderne over 
tid, en såkalt longitudinell studie, fant man også resultater som 
pekte i samme retning. Sammenheng mellom eksponering for 
trestøv og økt fall i lungefunksjon var imidlertid ikke statistisk 
signifikant. 

I møbelindustrien derimot, er det i longitudinelle studier 
funnet sammenheng mellom eksponering for trestøv, spesielt 
fra furu, og utvikling av astma. Dette indikerer betydningen av å 
se på om det kan være forskjell på helseeffektene ved ekspon er-
ing for henholdsvis furu og gran, som er de to vanligste tre-
typene i norske sagbruk.

I tillegg til eksponering for trestøv er sagbruksarbeidere 
også eksponert for mange andre luftveisirritanter. Terpener, 
flykt ige organiske forbindelser som frigjøres fra treet spesielt ved 
saging, kan gi luftveisobstruksjon hos sagbruksarbeidere. 
Resiner (harpiks) fra nåletrær inneholder allergener og vil være 
en bestanddel av trestøv. Mikroorganismer som bakterier og 
muggsopp kan vokse på trelast under lagring; særlig før det blir 
tørket. Den tidligere hyppig forekommende justerverksyke, som 
er en form for allergisk alveolitt, settes i forbindelse med 
eksponering for soppsporer. Endotoksiner er giftstoffer som 
fore kommer i såkalte Gram-negative bakterier og kan også for-
årsake luftveisobstruksjon.

k artlegging og forebygging av 
arbeidsrel aterte luf tveispl ager
For å undersøke om det er sammenhenger mellom eksponering 
og utvikling av sykdom hos sagbruksarbeiderne, er det nødven-
dig med studier som følger den enkelte arbeidstakeren over tid 
og hvor eksponeringen for alle stoffer som kan gi effekter i luft-
veiene karakteriseres grundig. En detalj ert eksponeringskart-
legging er derfor en viktig del av denne studien.

De overordnede målene for Sagbruksprosjektet er å under-
søke om dagens eksponering i sagbrukene har uheldige effekter 
på luftveiene og om eksponeringen medfører betennelsestil-
stander (inflammasjon) i luftveiene. På bakgrunn av dette er 
målet vårt å kunne gi råd om innsatsområder og om mulige 
til tak for å forebygge arbeidsrelaterte luftveisplager og eventuell 
sykdom blant sagbruksarbeidere.

For å oppnå disse målene vil det bli gjort omfattende 
eksponer ingsmålinger med personbårent måleutstyr på arbeids-
takere i de deltakende sagbrukene. Utover trestøv vil det bli gjort 
målinger av mikroorganismer, terpener og harpikssyrer og det 
vil bli foretatt utvidede undersøkelser av de innsamlede prøvene. 
I forbindelse med målingene blir det samlet inn opplysninger 
om blant annet arbeidsoppgaver, prosesser, arbeidsrutiner, 
produksjon og årstid. Disse faktorenes betydning for høy og lav 
eksponering vil så vurderes. Dette vil kunne gi viktig informa-
sjon i det forebyggende arbeidet.

Vi har valgt ut elleve sagbruk i Øst Norge som skjærer gran  
og/eller furu. Sagbruksarbeiderne deles inn i grupper med ulike 
oppgaver som saging, sortering, tørking, høvleri og vedlikehold. 

Eksponeringsmålingene på sagbrukene startet opp i januar 2013 
og vil pågå gjennom hele dette året på ulike tids punkt. Flere 
målinger kan bli gjennomført i 2014 og 2015 hvis det gjøres 
tekniske endringer med mulig effekt på eksponerings nivået eller 
ved spesielle funn. 

årlige helseundersøkelser av 
sagbruksarbeidere
Ved årlige helseundersøkelser vil deltakerne fylle ut spørre-
skjemaer med spørsmål om aktuelle luftveissymptomer, arbeids-
oppgaver og røykevaner. Ved førstegangsundersøkelsen kart-
legges i tillegg tidligere arbeid og eksponeringer, tidligere luft-
veissykdom og disposisjoner. Undersøkelsene vil derutover bestå 
i undersøkelse av lungefunksjonen med spirometri, undersøk-
else av gassdiffusjon, måling av nitrogenoksid (NO) i utåndings-
luften (en undersøkelse som brukes ved astmadiagnostikk), 
mål ing av tykkelsen av neseslimhinnen med akustisk rhinometri 
(lydbølgeundersøkelse før og etter nesespray) samt blodprøver 
for kartlegging av allergi og betennelsesmarkører i blodet.

Når datainnsamlingen er avsluttet blir dataene avidentifi-
sert, og samlet i en database. Databasen vil bli brukt til analyser 
av sammenhengen mellom eksponering og helseeffekter ved 
hjelp av ulike statistiske metoder og det vil bli gitt forslag til 
fore byggende strategier ut fra resultatene.

FAKTA
Sagbruksprosjektet	er	et	fireårig	forskningsprosjekt	som	startet	opp	
sommeren	2012.	Prosjektet	er	et	samarbeidsprosjekt	mellom	avdeling	
for	kjemisk	og	biologisk	arbeidsmiljø	og	avdeling	for	arbeidsmedisin	
og	epidemiologi	ved	STAMI.	
	 I	prosjektet	følges	omkring	500	sagbruksarbeidere	ved	elleve	
norske	sagbruk	med	eksponeringsmålinger	og	årlige	helseunder	søk-
elser.	Helseundersøkelsene	gjennomføres	ute	på	sagbrukene	og	ble	
startet	opp	i	november	2012.	De	ble	avsluttet	i	februar	2013.	Det	skal	
gjennomføres	i	alt	fire	helseundersøkelser	over	en	periode	på	fire	år.	
Den	siste	på	vinteren	i	2015–2016.	Helseundersøkelsene	gjennomføres	
om	vinteren	fordi	det	er	viktig	for	resultatene	å	unngå	pollen-
sesongen.

Foto: Raym
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lsen
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 na sjona l ov e rvå k i ng av a r be i dsm i ljø o g -h e l se: 

Peker på vesentlige 
forhold i arbeidslivet
Målet for vårt arbeid er å formidle fakta om arbeidsmiljø og arbeidshelse 
på en tilgjengelig og god måte. Vi skal gjøre det mulig for hver enkelt 
å se sammenhenger, og gi et oppdatert og komplett bilde av arbeids-
miljøsituasjonen i Norge.

h v e m:
inteRvju med ste inAR A A snæ ss, 
AvdeL inGsd iRek tøR nA s jOnAL OveRvåk inG Av 
ARBe idsmiL jø OG HeL se (nOA )

h va:
nOA f Remsk Af f eR OG fORBedReR ReL e vAnte dAtA 
OG infORmA s jOn OG G jøR dem t iLG jenGeL iGe fOR 
Ak tueL L e BRuk eRe.  Hens ik ten eR å OveRvåk e 
ARBe idsmiL jøf eLte t OG føLGe tRendeR OveR t id, 
OG deRmed Gi  GRunnL AG fOR myndiGHe tene s OG 
ARBe idsL ive t s p R iOR iteR inGeR Av de t 
fOReByGGende ARBe ide t.

NOA over våker norsk arbeidsmiljø og -helse gjennom samarbeid 
med ulike registre og datainnehavere, vi samler inn og analyser 
data, og ikke minst formidler vi data om arbeidsmiljø og helse-
situa sjonen på arbeidsplassen.

Dataene vi baserer vår overvåking på, henter vi fra Statistisk 
sentralbyrås levekårsundersøkelse, fra NAV og Arbeidstilsynet, 
samt flere andre kilder. Ofte er dataene samlet inn til andre for-
mål, og i liten grad analysert og formidlet av dataeierne selv. Data -
ene samler vi så i vårt eget overvåkingssystem. Dette systemet er 
bygget opp med et stort antall indikatorer som beskriver faktorer i 
arbeidsmiljøet, eksponeringer og helseutfall. Siden vår beskriv-
else av arbeidsmiljøet og de ulike arbeidsmiljøfaktorene ofte 
baserer seg på forhold som kan være vanskelig å måle direkte, 
men like fullt indikerer vesentlige forhold i arbeids miljøet, 
betegner vi de ulike arbeidsmiljøfaktorene som indikatorer. 

Vårt arbeid er synlig og tilgjengelig gjennom ulike publika-
sjoner slik som Faktabok om arbeidsmiljø og -helse 2011, og 
gjennom et webbasert overvåkingsverktøy. Dette verktøyet er 
til  gjengelig for alle. I det kan en søke på, og finne, bransje- eller 
yrkesspesifikke forhold fordelt på eksponering som for eksempel 
støv, samt helseutfall som for eksempel luftveisplager og arbeids-
dødsfall. 

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen
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e t nas jonalt kunnsk apsgrunnl ag
Både fra arbeidsgiversiden, arbeidstakersiden, tilsynsmyndig-
heter og departement er det ønske om et felles, objektivt fakta-
grunnlag når det gjelder arbeidsmiljø og -helse. Dette nasjonale 
kunnskapsgrunnlaget er vi på NOA med på å utarbeide. Når 
myndigheter og arbeidslivets parter har en felles kunnskaps-
plattform er det enklere å prioritere forebyggende arbeid og 
arbeids miljø tiltak. Dette gjelder både på nasjonalt nivå og for 
den enkelte virksomhet.

NOA besitter en tverrfaglig kompetanse, og vi legger stor vekt 
på høy vitenskapelig kompetanse blant de som jobber her. Vi vekt-
legger både faglige ferdigheter og evne til å formidle forsk nings-
kunnskap til allmennheten. Det er særdeles viktig med faglig 
for ankring og gode relasjoner til fagmiljøene, både her på STAMI 
og til øvrige forskningsmiljøer, nasjonalt og inter nasjonalt. Vår 
for midling er en viktig kanal for å kommunisere forskningen her 
på STAMI, men også annen arbeidsmiljø forsk ning. Når forsk nin-
gen kanaliseres inn i overvåkningen kan man lettere se rele vansen 
i relasjon til øvrige faktorer av betydning for aktuelle helseutfall.

Selv er jeg utdannet sosialøkonom, og har alltid vært opptatt 
av samfunnsspørsmål. Få ting er så viktig for folks velferd som 
arbeid og helse, og det er motiverende å jobbe med disse tema-
ene. Å jobbe på STAMI med de problemstillingene vi har ansvar 
for vil jeg si er den beste posisjon for å kunne bidra til økt livs-
kvalitet og velferd for mange.

behov i arbeidslive t
STAMI og NOA er viktige aktører for å få norsk arbeidsmiljø-
forsk ning ut til omverdenen. Vi har solide og gode relasjoner til 
øvrige miljøer, og samarbeider godt med partene i arbeidslivet og 
myndighetene. Kunnskapen vi binger ut er verdsatt og blir i stor 
grad benyttet av partene. Og dette gjør så klart jobben vår mer 
interessant.

Gjennom arbeidet vårt har vi fanget opp et behov i arbeids-
livet for å se på eksponeringsbilde, helseutfall og ulykker i 
enkelte bransjer – som bygg og anlegg, helse og sosial- og trans-
port bransjen. Dette er yrkesgrupper som vil få økt oppmerksom-
het fremover, blant annet fra tilsynsmyndigheter.

Vi kan gi gode bilder over ansatte i utsatte yrker, både hva de 
konkret blir utsatt for på arbeidsplassen, og hva det er ventelig at 
de kan få av helseutfall. Dette gir et utgangspunkt for virksom-
heter og myndigheter for å fokusere på de viktigste problemstil-
ling ene – og dersom man har foretatt egne arbeidsmiljø kart leg-
ginger gir vi noe å holde resultatene opp mot.

Alt er ikke svart/hvitt, og selvfølgelig er det ikke alltid man 
får like entydige svar. Noen yrkesgrupper kunne man forvente 
hadde mer helseplager enn de har, og for andre er det motsatt. 
Ulike yrkesgrupper har ulik allmennhelse, og det kan være flere 
årsaker til dette. Ofte er det vanskelig å trekke kausale slutninger, 
men likevel kan man peke på trender og mulige sammenhenger.

internas jonal og nas jonal kunnsk ap 
Gjennom internasjonalt samarbeid, blant annet med Eurofound, 
har vi på NOA bidratt til å påvirke de spørsmål som inngår i 
nasjonale og europeiske spørreundersøkelser om arbeidsmiljø og 
helse. På den måten er vi med på å verifisere og kvalitetssikre det 
vi spør om, også i den norske levekårsundersøkelsen fra 
Statistisk Sentralbyrå. 

En rapport vi la frem i 2012, der man sammenlikner arbeids-
takere i Norge og EU, viser at vi jevnt over er mer fornøyde her 
til lands med eget arbeidsmiljø og helse enn våre arbeidskol-
legaer i resten av Europa. I Norge opplever vi en stor enighet 
mellom arbeidsgiver- og arbeidstakerorganisasjonene om at 
arbeidsmiljøet er viktig og at økt produktivitet og lønnsomhet 
ikke skal gå på bekostning av kvaliteten på arbeidsmiljøet. 
Dessverre fremstår ikke dette like tydelig i alle land og det er 
derfor viktig med overnasjonalt sam arbeid og styring knyttet til 
arbeidsmiljøforhold for å bidra til felles standarder, slik som for 
eksempel ILO (International Labour Organisation) bidrar til. 

Økende internasjonalisering av økonomien og arbeids-
markedet medfører et tydelig press på de lover og regler som er 
etablert for å sikre et fullt ut forsvarlig arbeidsmiljø. Når norske 
bedrifter flytter virksomhet ut eller engasjerer utenlandske sel-
skaper i Norge så bør ikke motivet for dette ligge i en kostnads-
besparelse som følge av reduserte arbeidsmiljøkrav. Det må ikke 
bli slik at vi i Norge kan sette ut arbeidsmiljøproblemene våre til 
land der rammevilkårene er dårligere. Det kan heller ikke bli slik 
at virksomhetene som har et godt arbeidsmiljø og jobber seriøst 
for å skape et godt arbeidsmiljø for sine ansatte kommer dårlig-
ere ut i konkurransesammenheng. 

økt behov for oppdatert kunnsk ap
Arbeidslivet er i stadig utvikling og endring, gamle problemstil-
linger blir utdaterte  og nye kommer til. Selv om forholdene for 
mange blir som de er i dag, er det også flere grupper som vil 
oppleve store endringer, både i produksjonsteknologi, arbeids-
tids ordninger og selskapsformer. Da gjelder det å ha kunnskap 
om hvordan man kan hanskes med utfordringer som oppstår, og 
på den måten bevare et godt arbeidsmiljø. 

Vi som jobber med arbeidsmiljøovervåking får stadig bedre 
kvalitetssikrede data, og vi håper å kunne gi enda bedre beskriv-
elser enn det vi har mulighet til i dag. Vi arbeider med å videre-
utvikle indikatorene våre, slik at infrastrukturen for vårt arbeid 
skal bli så bra som mulig. NOA skal være den aktøren partene i 
arbeidslivet naturlig benytter for å hente informasjon om 
arbeids miljø. 

Vi ser gjerne at norske forskningsmiljøer ser nærmere på de 
problemstillingene som våre indikatorer belyser, og har åpnet 
mer for vitenskapelig arbeid på vår egen avdeling. På den måten 
får vi også verifisert og kvalitetssikret indikatorene som ligger til 
grunn for arbeidsmiljøovervåkingen vi bedriver.

NOAs	overvåkingsportal	er	en	kilde	til	informasjon	om	status	og	
utvikling	for	arbeidsmiljøet	i	Norge.	Her	skal	brukere	kunne	finne	
relevant	og	anvendbar	kunnskap	om	arbeidsmiljø	og	–helse.	
Kunnskapen	er	forskningsbasert	og	til	rette	lagt	for	å	danne	
grunnlag	for	prioritering	av	forebyggende	arbeid.	

Overvåkingsverktøyet finner du på www.stami.no/noa
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I skjærings punktet 
mellom gener og miljø
Av  A A G e  H A u G e n    Et av de mest aktuelle forskningsområdene i biologien i dag 
er epigenetikk. Epigenetikken er den del av genetikken som beskjeftiger 
seg med arvelige forandringer som ikke direkte involverer selve arvestoffet 
(DNA). Epigenetikken regulerer hvordan gener skrus av og på.

Miljøfaktorer, det være seg i arbeidsmiljøet og omgivelsene eller 
livsstilen vår, kan endre uttrykket av våre gener via epigenetiske 
mekan ismer og dermed nedarve den skaden den gjør til våre 
barn og barnebarn. Mange komplekse sykdommer synes også å 
ha innslag av epigenetikk, for eksempel kreft, diabetes, kardio-
vaskulære syk dommer, reumatiske sykdommer, schizofreni og 
Parkinsons sykdom.

epigene tikk – e t ny t t forskningsfelt
Det Humane Genom Prosjektet ble ferdigstilt i 2003, og da 
trodde mange at forskningen på DNA var kommet til en slutt. 
Men det har vist seg at genetisk informasjon i seg selv ikke er 
nok til fullt ut å forstå cellens egenskaper. 

Den to meter lange DNA-tråden inneholder over 20 000 
gener. I alle cellene til et individ finnes det samme DNA. Det vil 
si at DNA-grunnstruktur og -sekvens i arvestoffet er fullstendig 
identisk i alle celler. I kroppen vår finnes ulike celletyper, 
eksempel  vis nerveceller, lungeceller, og muskelceller. Hva er det 

da som gjør cellene forskjellige når DNA-molekylet er identisk? 
Svaret skjuler seg i begrepet epigenetikk. Epigenetikk dreier seg 
om genuttrykk: ikke alle gener i en celle er aktive, de blir skrudd 
av og på. Genene blir ikke lenger ansett å være vår sikre skjebne, 
både arvestoff og epigenetikk virker sammen og påvirkes av 
omverdenen. 

I cellen er DNA-tråden pakket sammen og tvinnet omkring 
bunter av proteiner som kalles histoner. DNA og histon proteinene 
utgjør en samlet struktur som kalles kroma tinet. Kromatinets tette 
struktur må løses opp for at genet skal kunne avleses. Hvor tett 
DNA er pakket omkring histonene, påvirker hvorvidt gener er slått 
av eller på. Kjemiske endringer av histonene og DNA, som ikke 
involverer endringer i selve DNA-sekvensen, kan ha betydning for 
måten histonene pakker DNA på, noe som gjør at ulike gener er 
mer eller mindre til gjengelige til å avlese. Kjemiske endringer av 
histonene, ved at det binder acetyl-grupper til histonene, har stor 
betydning for om gener blir uttrykt eller ikke. Slike endringer i 
histonene tjener som et minne. 
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En annen viktig mekanisme, og som til nå er blitt mest studert, 
er at små kjemiske molekyler, kalt metyl-grupper, hefter seg på 
DNA-tråden og slik forandrer genreguleringen i et nær liggende 
gen. Disse epigenetiske forandringene er en form for hukom-
melse som kan passere gjennom celledeling etter celle deling. 
Genet kan forbli nedregulert i flere generasjoner hvis forand-
ring ene skjer i spermier eller eggceller. Forandringer i genut tryk-
ket kan skje som et resultat av en eneste stress-påvirk ning og 
kan få vidtgående konsekvenser når det gjelder helse plager i 
voksen alder og for levealder. 

påvirkninger i fosterlive t gir en effekt l angt 
senere i live t og for kommende generas joner
Epigenetikken rekker ut over genetikken og ligger i skjærings-
punktet mellom gener og miljø, hvor ulike ytre faktorer kan 
på virke genenes uttrykk. Miljøfaktorer og livsstil kan påvirke i 
fosterliv og barndom og være med på å påvirke helsen i eldre år. 
Studier viser at vi mennesker er mottakelig for epigenetisk 
marker ing og at livsstilen vår for eksempel kan prege hukom-
melsen i de gener vi gir videre til våre barn.

Jean-Baptiste Lamarck (1744–1829) var overbevist om at 
levende vesener tilegnet seg nye ferdigheter som kan nedarves til 
neste generasjon. Et godt eksempel til å forklare epigenetikk er en 
studie fra Norrbotten som på 1800-tallet var et tynt befolket 
område i Sverige. På denne tiden var landbruket meget viktig. 
Etter en dårlig avling sultet man, og etter en god høst fikk man 
rikelig å spise. Over hundre år senere ble pasientjournaler til bake 
til 1799 studert fra personer i Norrbotten samt deres for eldre og 
besteforeldre. Har livsstilen og næringsstatusen påvirket sunn-
heten til etterkommerne? Ja, det viser seg at barn og barnebarn av 
innbyggerne som på fødselstidspunkt spiste for mye, levde opp til 
seks år kortere enn etterkommere som fikk barn i magert år. 

I fosteret dannes kjønnsorganer med kimceller til etter-
kommere. Dermed har mors kost direkte innflytelse på hennes 
barns celler og indirekte hennes barnebarn. Overflodvintrene og 
hungersnødvintre har startet en form for epigenetisk program-
mer ing. For det er gjennom de epigenetiske mekanismer at 
miljø gifter, miljøfaktorer som stress, kosthold, og ernæring 
under graviditet kan innprente seg på genene og prege neste 
generasjon i form av økt risiko for hjerte-karsykdommer.

studie av næringsmangel
I en annen studie ble langtidseffekter av en sultperiode før fødsel 
hos individer unnfanget under den hollandske hungers nøden i 
1944 undersøkt. I hele fem måneder levde befolkningen av bare 
400–800 kalorier om dagen (mot en anbefaling på 2000–2500 
kalorier). Studien viste at de ofte led av overvekt og hypertensjon 
60 år senere. Næringsmangel i mors liv lager spor som først 
avsløres i voksen alder. Hvis sporene etter slik påvirkning også 
finner veien til kjønnsceller kan påvirkning på epigenetiske 
faktorer i DNA føres videre til neste generasjon. 

Dette har vært vanskelig å forklare biologisk, men ny kunn-
skap innen epigenetikk har endret situasjonen. Forskere har vist 
at det å være utsatt for underernæring i mors liv har innflytelse 
på regulering og programmering av genene og påvirker genenes 
funksjon. Programmering oppstår hvis en skade opptrer tidlig i 
livet og påvirker cellulære mekanismer. En nylig studie av dette 
hollandske materialet viser hypometylering i genet for insulin-
lignenede vekstfaktor (IGF2) 60 år etter sultperioden. Dette 
proteinet er av stor betydning for normal vekst og utvikling hos 
mennesker. Ingen forskjell i DNA-metylering ble observert blant 

individer eksponert for sult sent i fosterlivet. Resultatet fra 
studien indikerer at en utilstrekkelig protein-diett bidrar til tap 
av DNA-metylering i IGF2-genet.

Sykdommer som delvis rammer ulike individer i ulik grad 
gjelder endatil for eneggede tvillinger. Eneggede tvillinger har 
akkurat det samme DNA. Tvillingene utvikler seg over en 
menneskealder med presist de samme genene, men de utvikler 
forskjellig karakteristika. De ligner hverandre men er allikevel litt 
forskjellige. Grun nene til denne forskjellighet markerte endringer 
i histoner og DNA-metylering gjennom årene. Studier på en-
eggede tvillinger har vist at deres DNA er merket på ulikt sett av 
metyl. Dessuten blir forskjellene mer uttalt jo eldre tvillingene blir. 
Ny forskning viser at epigenetisk profil hos nyfødte tvil linger også 
er forskjellig. Det er derfor ikke riktig å påstå at eneggede 
tvillinger er identiske. 

eksponering for mil jøgif ter påvirker også 
fremtidige generas joner
Sult er ikke den eneste risikofaktor mennesker opplever. Effekten 
av miljøpåvirkninger og muligheten for at oppståtte epigenetiske 
forandringer er arvelige i neste generasjon, er av betydelig 
interesse. Miljøgifter kan gi endringer som arves gjennom 
generasjoner, og dette vil få store implikasjoner når det gjelder 
risikovurdering av syntetiske stoffer og andre fremmed stoffer. 

Nyere toksikologiske studier indikerer at effekter av miljø-
gifter kan arves også gjennom fremtidige generasjoner. En 
studie viser at et vanlig soppdrepende middel påvirker stress-
følsomhet hos rotter og deres avkom. Minst fire generasjoner 
arver samme stressfølsomhet som om de selv hadde blitt 
eksponert for sopp drepende midler. Også dårlig sædkvalitet gikk 
i arv. Mye tyder på at dårlig sædkvalitet hos menn skyldes 
hormon lignende stoffer i miljøet og endringer i metylgrupper 
som har festet seg på DNA-tråden og nedarves til kommende 
generasjoner. Denne kunn skapen er også svært viktig å ta med 
seg inn på arbeids miljø feltet, blant annet i forhold til regula-
torisk toksikologi, risiko vurdering og forebygging.

Farene med miljøgifter kan være langt mer uttalte enn man 
hadde trodd. Mye tyder på at mange toksiske stoffer påvirker og 
tidvis har irreversibel innflytelse på hvordan våre gener uttryk kes 
og i hvilket omfang de uttrykkes. Slik at eksponeringen din 
gravide bestemor ble utsatt for kan indusere en sykdoms tilstand 
i deg (allergi, fedme, psykisk sykdom, adferd etc) som vil ha 
innflytelse på dine barnebarn. 

Ved siden av somatiske mutasjoner antar man nå at epi-
genet iske forandinger er sentrale i kreftutviklingen. For 
ekspempel er global hypometylering av DNA ofte observert i 
svulstceller og gen-spesifikk hypermetylering av cytosin i DNA. 
Disse epigenetiske abnormalitetene kan samarbeide med genet-
iske forandringer og dermed påvirke genfunksjonen på en slik 
måte at det resulterer i kreft. 

De seneste årene er det blitt stadig tydeligere at miljø mes-
sige og arbeidsmiljømessige eksponeringer for faktorer som 
hormon lignende stoffer, kosthold og stress kan indusere 
biologiske effekter som overføres til de neste generasjoner. 
Miljøets inn flytelse på epigenetikken er erkjent, men ennå er 
mye ukjent angående de bakenforliggende mekanismene. Dette 
forsknings feltet er i sterk vekst. Ny kunnskap vil også påvirke vår 
forståelse av biolog iske funksjoner i komplekse sykdommer som 
kreft, hjerte-kar sykdommer, astma, reumatiske sykdommer og 
diabetes. 
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 av de l i ng for k j e m isk o g b iol o gisk a r be i dsm i ljø: 

Kjemiske og biologiske 
forurensinger i arbeids-
atmosfæren
Vi er opptatt av å kartlegge og identifisere kjemiske og biologiske forurens-
inger i arbeidsmiljøet. Disse forurensingene kan medføre helserisiko for 
arbeidstakere, og vi studerer mekanismene for hvordan dette skjer. Alt for 
bedre å kunne forebygge.

h v e m:
inteRvju med dAG eL L inGsen, AvdeL inGsd iRek tøR 
AvdeL inG fOR k jemisk OG B iOLOGisk ARBe ids
miL jø (k BA )

h va:
k BA ARBe ideR med k AR tL eGGinG OG ident if i seR
inG Av k jemisk e OG B iOLOGisk e fORuRensninGeR 
i  ARBe idsmiL jøe t sOm k An medføRe HeL seR is ikO 
fOR ARBe idstAk eRe,  s Amt studieR Av mek An
ismeR fOR HvORdAn sk AdeR sk jeR.  AvdeL inGens 
Ak t iv ite teR eR fORdeLt meL LOm fOR sk ninG, 
utRedninG OG tjene ste  y t inG. AvdeL inG fOR 
k jemisk OG B iOLOGisk ARBe idsmiL jø eR deLt i  tO 
undeRGRup p eR: GRup p e fOR tOk s ikOLOGisk OG 
B iOLOGisk ARBe ids miL jø OG GRup p e fOR k jemisk 
ARBe idsmiL jø.

Vår forskning gir en etterspurt kunnskap blant partene i arbeids-
livet – både fagforeninger og arbeidsgivere, og ikke minst for 
myndighetene som blant annet skal sette tiltaksgrenser for kon-
sentrasjoner i arbeidsatmosfæren. Et typisk arbeidsmiljø problem 
er arbeidstakere som eksponeres for ulike forurens inger i 
arbeids  atmosfæren – som røyk, eksos, støv eller gass. Dette kan 
for eksempel være ansatte i offshoresektoren, industri virksom-
het, innenfor renholdsverk og gjenvinning. 

Vi vet mye om hva som er farlig, men mindre om hvor farlig 
det er, ettersom det i helsestudier ofte er mangelfulle eksponer-
ings  data. Det er ikke alltid en måler tilstrekkelig i arbeidsatmos-
færen, noe som gjør det vanskeligere å vurdere risiko.

Kjemisk og biologisk arbeidsmiljø er et ressurskrevende 
område, og for å kunne levere kunnskap på feltet er det nød-
vendig med høy kompetanse og tilgang til komplisert utstyr som 
ulike analyseinstrumenter. Statens arbeidsmiljøinstitutt er et av 
få miljøer i Norge som sitter på en samlet kunnskap, viten-
skapelig utstyr og spesialkompetanse for å bruke utstyret, og 
derigjen nom en mulighet til å fremskaffe og bygge kunnskap på 
akkurat dette feltet. Avdelingen har også utstrakt 

Foto:	Erik	J.	W
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servicevirksomhet gjen nom utlån av pumper og utstyr til prøve-
taking (eksponer ings måling), og vi gjennomfører kjemiske 
analyser i tilknyt ning til vurdering av arbeidsmiljøet i tillegg til å 
være labora torium for Arbeidstilsynet.

I Norden dekkes det kjemiske og biologiske arbeidsmiljøet 
av mange ulike aktører. I Sverige dekkes dette gjerne gjennom 
ulike universitet og sykehus, i Danmark og Finland har de 
nasjonale instituttene noe av den samme rollen som Statens 
arbeidsmiljøinstitutt.

sammensat t fagfelt
Avdeling for kjemisk og biologisk arbeidsmiljø arbeider innen 
mange ulike fagområder, blant annet fordelt på toksikologi og 
karakterisering av forurensing i arbeidsatmosfæren. Dette er 
viktig for å forstå hvordan kroppen påvirkes av frem  mede sub-
stanser i arbeidsmiljøet. 

Toksikologi dreier seg om hvor dan kroppen påvirkes av 
fremmede substanser (fremmede for kroppen). Karakterisering 
av forurensing i arbeidsatmosfæren handler om å forstå arbeids-
atmosfæren hvor arbeidstakerne utsettes for eksponeringer; for 
eksempel mengde, partikkel størrelse og kjem isk sammen-
setning. Det er viktig å forstå størrelsen på partiklene i for-
urensingen i forhold til hvor de ender opp i kroppen, samt 
hvilken kjemisk sammensetning de har. 

Et forskningsprosjekt som gir et godt eksempel på dette er 
STAMIs forskning på sveisere som sveiser med mangan og 
hvordan eksponeringen (i luft) påvirker deres helse.

I de senere år har det også blitt mer og mer tydelig at ekspo-
ner ingsmønsteret er viktig. Det varierer til dels mye over en 
arbeidsdag. Det er da viktig å identifisere og redusere disse kort-
varige episodene for dermed å begrense den totale eksponer-
ingen de ansatte er utsatte for. 

felte t er viktig for god primærforebygging
Et eksempel på et godt prosjekt ved instituttet er HAPPA-pro-
sjektet (Hallastma ved produksjon av primæraluminium). Her så 
en på mange ulike eksponeringssammenhenger; mengden av 
eksponering, ulike eksponeringsmønstre samt typer av 
eksponer ing (partikler, gass mv). I tillegg ble direktevisende 
utstyr benyttet for å se på eksponeringsmønstre og variasjoner  
i disse.

En god forståelse av eksponeringsmønsteret kan være svært 
viktig for forebygging. At en ser eksponeringen når de ulike 
oppgavene utføres, som for eksempel det å åpne produk sjons-
enheter (celler) i aluminiumsproduksjonen, gir gode mulig heter 
til endre på rutiner slik at forebyggingen kan bli mer effek tiv. 
Kunnskapen om eksponeringen ved åpningen av disse cel lene, 
ble innhentet gjennom bruk av direktevisende utstyr for 
eksponeringsmåling som synliggjør mønster i eksponeringen. 

På STAMI arbeides det videre med aluminiumsindustrien i 
et doktorgradsprosjekt knyttet opp mot undersøkelsene som er 
gjort over en relativt lang tidsperiode. Dette er mulig å gjennom-
føre på et institutt som vårt og er et godt eksempel på en oppgave 
som vårt institutt har.

tverrvitensk aplig samarbeid og integras jon 
av kunnsk ap
Ofte er data på eksponering mangelfulle. Det vanskeliggjør 
mulig heten for å påvise en sammenheng mellom eksponering 
og effekt. Jeg mener at en mer biologisk orientert epidemiologi 
og økt tverrvitenskaplig samarbeid er nødvendig. Et eksempel på 

dette er å gå tidligere inn på effektsiden med biomarkører. 
Vi er på god vei i riktig retning. STAMI er nok mer tverr viten-
skapelige enn mange andre forskningsmiljøer, men et krev ende 
institutt. Vi har mange ulike fagområder som er i stadig 
utvikling.

Forskning på effektbiomarkører er et godt eksempel på en 
slik utvikling. Ny kunnskap, fra andre fagområder, er nødvendig 
å applisere på det arbeidsmedisinske fagfeltet. Andre eksempler 
på gode samarbeid på tvers av fagområder på instituttet, er vår 
forskning på brystkreft og skiftarbeid. Her jobber toksikologer og 
medisinere sammen for å se på den direkte koblingen mellom 
effekt, gener og eksponering; hvor brystkreft er effekt og natt-
arbeid/skiftarbeid er eksponeringen. 

Andre gode eksempler er våre studier av sveisere samt et 
spennende høyrisikoprosjekt på termisk dekomponering. Term-
isk dekomponering forekommer ved for eksempel brann, opp-
hugging av installasjoner og skjærebrenning. Man vet lite om 
hva som dannes i slike prosesser, og i dette prosjektet ser en på 
isocyansyre (ICA) som kan gi tilsvarende effekter som isocyan-
ater; ulike luftveisproblemer og i visse tilfeller kontakteksem. 

k jemisk og biologisk arbeidsmil jøforskning 
fremover
Min inngang til fagfeltet var lysten på å forske og egen nysgjer-
rig het. Det er også det som driver min interesse innenfor fag-
feltet; nysgjerrighet og det å drive kunnskapen framover  
– sammen med forskningens autonomitet. Fremover tror jeg vi 
kommer til å se økende grad av forskning på hjerte- og kar-
problem atikk også i arbeidsmiljøforskningen. Det har vært et 
relativt stort forskningstrykk på dette i ytre miljø, som for 
eksempel for urens ning i byluft, men forbausende lite innenfor 
arbeidsmiljø. Her er det et relativt stort kunnskapshull som en så 
vidt har begynt å fylle; blant annet i forhold til partikkelforurens-
ning. 

Andre felt hvor vi kommer til å se en fremvekst av prosjekt 
og forskning, også ved STAMI, er epigenitikk og hvordan lang-
varig eksponering for ulike forhold kan tenkes å være med på å 
styre genenes funksjon. Epigenetikken regulerer hvordan gener 
skrus av og på. 

Regulatorisk toksikologi fokuserer på å vurdere risiko for 
helseskade ved kjemiske eksponeringer. Mange ganger er det 
manglende datagrunnlag for å kunne gjøre slike vurderinger.  
I fremtiden vil det da sannsynligvis være nødvendig å gjøre stat-
istiske modelleringer for å kunne si noe om risiko. I tillegg kan 
det være vanskelig å vurdere effekt av flere samtidige eksponer-
inger.

Det biologiske arbeidsmiljøet er usedvanlig komplisert, og 
på STAMI har vi noen store tverrvitenskaplige prosjekt som er 
gode eksempler på hvordan vi ønsker å jobbe. De involverer 
medisinsk kompetanse, yrkeshygiene, kjemisk kompetanse, 
toksi kologi og biologisk kompetanse. Vi undersøker blant annet 
eksponering og helseforhold blant ansatte på sagbruk og i 
kloakk renesanlegg. 

Jeg mener vi kan se en rekke områder som peker seg ut som 
satsingsområder på det kjemisk-biologiske arbeidsmiljøforsk-
nings feltet fremover: blant annet kunnskapsbehov vedrørende 
variasjoner i eksponering, epigenitikk, nanoteknologi, det bio log-
iske arbeidsmiljøet og regulatorisk toksikologi.
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 av de l i ng for a r be i dsps y kol o gi  o g -f y siol o gi: 

Muskelskjelettlidelser, 
kroniske smerter og  
psykisk helse 
Arbeidsplassen er en arena hvor enkeltpersoner møter utfordringer fra 
arbeidsoppgaver og sosiale samspill med andre. Samtidig gir arbeids-
plassen muligheter for personlig utvikling og vennskap. For mange 
mennesker er jobben hovedkilden til feedback om atferd og for personlig 
identitet. Følgelig kan arbeidsinnhold og -miljø ha betydning for følelser, 
selvtillit og identitet.

h v e m:
inteRvju med ste in k nARdAHL,  AvdeL inGs
d iRek tøR,  AvdeL inG fOR ARBe idsp sykOLOGi  OG 
f y s iOLOGi  (Ap f ).

h va:
Ap f utføReR Anvendt OG GRunnL eGGende 
fOR sk ninG med føLGende HOvedmåL:
∑  å fOR stå åR s Ak ss AmmenHenGeR meL LOm 

ARBe id OG musk eL sk jeL e t tp L AGeR,  k ROnisk e 
smeR teR OG neds At t ARBe idse vne

∑  å fOR stå åR s Ak ss AmmenHenGeR meL LOm 
p sykOLOGisk e fORHOL d, HeL se OG syk dOm. 

fOR sk ninGen sk AL B idR A t iL  å ident if i seRe, 
fOR stå OG k AR tL eGGe s AmmenHenGeR meL LOm 
ARBe id OG HeL se.  AvdeL inGen eR deLt Op p i 
GRup p e fOR ORG Anis AtOR isk OG p sykOsOs iALt 
ARBe idsmiL jø OG GRup p e fOR ARBe ids ReL AteR te 
musk eL sk jeL e t tL ideL seR.

Foto:	Erik	J.	W
.	Eriksen



A R B e i d  O G  H e L s e  01  / 2013    27

Arbeid antas vanligvis å være helsefremmende. Men mange 
under søkelser viser også at visse arbeidsforhold kan bidra til 
helseproblemer som hjerte-karsykdom, muskelskjelettlidelser og 
psykiske helseproblemer. Muskelskjelettskader, -sykdommer og 
-plager er den viktigste diagnosegruppen bak uførepensjon og 
for en stor del sykefravær. Denne typen lidelser koster Norge 
mer enn 40 mrd kr pr år. 

mange fagområder og forskningsfelt 
Det er særlig kroniske smertetilstander som rygg-, nakke-, 
skulder-, arm- og hoftesmerter som forbindes med jobben.  
I til legg kommer hodepine. Dette er tilstander uten dødelig 
utgang, men det er altså tilstander som berører svært mange og 
som har store økonomiske konsekvenser. Flere undersøkelser 
har vist at opptil 90 prosent av ansatte rapporterer muskel-
skjelett smerter i løpet av et vanlig år. Vi trenger kunnskap om 
hvorfor det er slik og hva man kan gjøre slik at det blir mulig å 
forebygge muskel skjelettsmerter og forlenge sunne yrkes-
karrierer.

På vår avdeling studerer vi betydningen av psykologiske, 
sosiale, organisatoriske og mekaniske eksponeringer for helse, 
arbeidsevne og deltakelse i arbeidslivet. Vi er særlig opptatt av 
muskelskjelettlidelser, kroniske smerter og psykisk helse. Dette 
innebærer at vi tilstreber å følge ansatte over tid med presise 
målinger av både arbeidseksponeringer og helse og arbeidsevne. 

For å kunne si noe om årsakssammenhenger, må man også 
ha kunnskap om mekanismene for helseproblemene. Vi gjør 
derfor også undersøkelser av hvordan eksponeringer virker på 
kroppen, hvordan ansatte oppfatter eksponeringer og hva som 
har betydning for at smerter og plager vedvarer og blir kroniske. 
Til dette behøves kunnskap innen medisin, biologi, psykologi, 
fysiologi, sosiologi og medisinsk elektronikk. 

muskelsk jele t tsmerter og helsepl ager
Ansatte blant annet i helse- og omsorgs- og bygg- og anleggs-
sektoren har fremdeles betydelige mekaniske eksponeringer på 
jobb i form av pasient forflytninger, arbeid med tungt verktøy og 
arbeid i vridd eller foroverbøyd stilling. Vi arbeider for å utvikle 
bedre metoder for å måle slike mekaniske eksponeringer 
objektivt.

Utbredelsen av ukonvensjonelle arbeidstider øker. Av 
organisatoriske arbeidsfaktorer undersøker vi virkninger av 
skiftarbeid og sammenhenger mellom søvn problemer og 
smerte. Kan det være slik at skiftarbeid og nattarbeid har betyd-
ning for muskelskjelettlidelse? Er det slik at smertefølsomheten 
endres etter nattarbeid?

Smerte er sentralt i de fleste muskelskjelettlidelser, derfor er 
smerteforskning et satsingsområde for oss. Smerte er per defini-
sjon en subjektiv opplevelse, og psykologiske faktorer er derfor 
viktige for kroniske smerter. Det er særlig betydningen av for-
vent ninger, angst, usikkerhet og informasjon om risiko vi er 
opptatt av. De samme psykologiske mekanismer som gir 
bedring, kan også gi forverring, dette kalles nocebo. Vi har 
studert mekanis mer for placebo- og nocebo-effekter, og de siste 
årenes smerte forskning har vist at forventninger har større 
betydning for smerter og plager enn man tidligere har tenkt seg.

å følge arbeidspl asser og ansat te over tid
I prosjektet Den nye arbeidsplassen samarbeider vi med ulike 
virksomheter og gjør detaljerte undersøkelser av arbeidsinnhold 
og -miljø. Vi kartlegger psykososiale og organisatoriske forhold 
på jobben, virkninger av endringer, holdninger og helse. Virk-
som hetene får rapporter fra oss som de kan bruke i eget arbeid. 
Respondentene følges opp annethvert år over lengre tid. Prosjek-
tet har skapt ny kunnskap om hvilke arbeidsfaktorer som har 
inn virk ning på for eksempel muskelskjelettlidelser – og denne 
kunn skapen kan direkte benyttes i bedriftenes forbedrings-
arbeid. For eksempel har vi funnet at rollekonflikter har betyd-
ning for nakke- og ryggsmerter. Vi har også avdekket faktorer 
som beskyt ter mot plager. 

I et annet prosjekt har vi fulgt overgangen fra skole til 
arbeids liv hos yrkesskoleelever. Studien har funnet at muskel- og 
skjelettplager utvikles tidlig og er utbredt også blant de som har 
vært kort tid i jobb.

kunnsk ap om mek anismer k an gi mange svar
Noe av forskningen i avdelingen er forskning om mekanismer; 
forskning om hvordan og hvorfor arbeid kan påvirke helsen. 
Epidemiologiske studier kan påvise risikofaktorer, dvs hva som 
bidrar til helse. Men om man skal få sikker kunnskap om år-
saker, må man også forstå hvordan og hvorfor. Vi mangler noe 
kunnskap om hva det er i kroppen og nervesystemet som ved-
like holder mange muskelskjelettlidelser. Det gjør at forebygging 
og behandling ofte blir kostbar prøving og feiling. 

For eksempel har man lenge tatt for gitt at mange muskel-
skjelettsmerter bygger seg opp over tid. I amerikansk arbeids-
medisin brukes fremdeles uttrykket kumulative lidelser, som om 
eksponeringene samles opp. Mye tyder på at dette ikke stemmer. 
I stedet viser kliniske observasjoner at det ofte er en intens kort-
varig påvirkning som har ført til et akutt problem som kroppen 
svarer på med inflammasjon (betennelse), og at denne reak-
sjonen av en eller annen grunn ikke går over, og at tilstanden blir 
kronisk. Altså et helt annerledes årsaksforløp. Å kjenne mekanis-
mene er altså helt essensielt, både for effektiv forebygging og for 
å gi riktig behandling. 

« Ansatte i blant annet 
helse og omsorgs- og 
bygg og anleggs-

sektoren har fremdeles betyde-
lige mekaniske eksponer inger 
på jobb i form av pasient for-
flytninger, arbeid med tungt 
verktøy og arbeid i vridd eller 
foroverbøyd stilling»
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f ysiologiske signaler
Smertesystemet er et signalsystem som forteller oss om fare, 
trus sel eller skade. En skade eller inflammasjon aktiverer nerver 
som så sender impulser til ryggmargen. Her foregår en del data-
behandling som i stor grad styres av hjernen, før nerve impulser 
sendes til hjernen hvor trusselbildet vurderes. Smerte er en sub-
jektiv opplevelse. Derfor må vi studere både psykologiske, fysio-
logiske og medisinske forhold. 

Når vi kartlegger psykososialt arbeidsmiljø i virksomhetene 
er det arbeidstakernes subjektive opplevelse vi får svar på, og det 
er ofte subjektive helseplager vi arbeider med – der personen har 
en plage som skaper problemer, men der plagen ikke er obser-
ver bar eller målbar av andre. Hodepine eller vondt i ryggen er 
eksempler på dette. På vår avdeling kombinerer vi ulike tilnærm-
inger som felt- og spørreundersøkelser med mer eksperimentelle 
laboratorieundersøkelser. STAMI har en helt unik infrastruktur. 
Vi har laboratorier for humanfysiologi og psykofysiologi, slik at 
vi kan sette opp modellarbeidsplasser. Dessuten har vi labora-
torier som kan utføre nesten enhver form for kjemisk analyse 
samt at vi utvikler utstyr og metoder for bedre målinger på 
arbeidsplassene.

praktisk relevans har stor be t ydning
Mye av forskningen vi gjør har direkte praktisk relevans for 
norske arbeidstakere. En faktor som har gått igjen i prosjektet 
der vi kartlegger psykososiale og organisatoriske forhold på 
jobben, er rollekonflikter. Vi har funnet en sammenheng mellom 
denne type konflikter på jobben og nakkesmerter og hodepine. 
Rollekonflikt på arbeidsplassen er et helt konkret forhold som 
virk somheten selv kan ta tak i og arbeide med å forbedre. Det er 

mye vanskeligere å forebygge abstrakte begreper som stress – 
som er umulig å definere og som alle har sin egen oppfatning av.

Vår grunnforskning kan ofte omsettes direkte til praktiske 
råd. Et forskningsprosjekt tok for seg nakke- og skuldersmerter 
ved kontorarbeid. Vi utviklet en modellarbeidssituasjon og fant 
blant annet at alle forsøkspersonene, både de som var smertefrie 
og de som tidligere hadde nakkesmerter, utviklet betydelige 
smerter i løpet av 40–45 minutters arbeid. Studien viste at ved å 
ta en kort pause, gjerne bare ett minutt, etter en halv times 
arbeid, kan nakke- og skuldersmerter forebygges.

utfordringer som møter oss
Eldrebølgen som mange forskere har advart om i lang tid, begyn-
ner nå å gjøre seg gjeldende. I årene som kommer vil man ha 
flere med pleiebehov, og utfordringen ligger i å rekruttere og 
betale ansatte i pleiesektoren. Flere vil bli eksponert for mekan-
iske eksponeringer i form av pasientforflytninger (løft) og flere 
må arbeide om kvelden eller natten. Det vil bli helt sentralt å 
forstå hvordan man kan utforme jobbene slik at flere ansatte kan 
stå lenger i arbeid. 

Å arbeide med problemstillinger alle opplever og har men-
inger om, er både utfordrende og morsomt. Ofte må vi tilbake-
vise etablerte sannheter. Mange har for eksempel oppfatninger 
av stress på jobben og hva det fører til. Eller hva som er riktige 
og gale måter å løfte tungt på. Når vi gjennom forskningen får 
ny kunnskap om ulike temaer, har vi et ansvar for å avlive myter 
og å spre ny kunnskap.

Foto: Shutterstock
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INTERNASJONALT NETTVERK 
STAMI er en del av det internasjonale forskningsmiljøet. Instituttet 
medvirker gjennom kvalitetssikret vitenskapelig publisering til at  
Norge yter sin del til den globale kunnskapen. Foruten høy deltakelse  
i internasjonale forskernettverk, deltar STAMI i en rekke samarbeid  
på instituttnivå.

who coll aborating centre
Statens arbeidsmiljøinstitutt er godkjent 
som et samarbeidssenter til Verdens 
Helse organisasjon innenfor arbeidshelse 
(WHO Collaborating Centre on Occupat-
ional Health). Som et samarbeidssenter 
inngår instituttet i et globalt nettverk av 
institutter og organisasjoner spesialisert 
på blant annet forskning på arbeidshelse 
og arbeidsmiljø.

perosh
PEROSH er forkortelse for Partnership 
for European Research in Occupational 
Safety and Health. Som en nettverks-
organisasjon arbeider PEROSH for å 
utvikle det europeiske forskningssam-
arbeidet bl.a. med sikte på samordnende 
program- og forskningsforslag til EU. 
STAMIs direktør sitter i styringsgruppen 
og vi har også deltakelse i Scientific 
Steering Committee i tillegg til at våre 
forskere deltar i flere samarbeidsprosjekt i 
regi av PEROSH.

nordic association of 
occupational health
Stiftelsen NOROSH ble opprettet for å 
fremme kunnskapen om, og ekspertisen 
innen, arbeidsmiljø, arbeidshelse og 
sikkerhet. Stiftelsen skal arbeide for å 
synliggjøre forskning innen de ulike 
fagområdene på feltet samt øke nordisk 
og internasjonalt samarbeid. NOROSH 
publiserer det vitenskapelige tidsskriftet 
Scandinavian Journal of Work, Environ-
ment & Health (SJWEH).

nordic osh organisation
STAMI er, i samarbeid med de finske og 
danske arbeidsmiljøinstituttene, i en opp-
byggingsfase av et virtuelt samarbeids-
institutt knyttet opp mot arbeidsliv, i 
hoved  sak mot organisatorisk og psyko-
sosialt arbeidsmiljø. Et slikt insti tutt gir 
store muligheter for STAMI til å trekke på 
ressurser og forskning fra sam arbeids-
landene, og dermed hente ut mer kunn-
skap på feltet.

niva
I nordisk sammenheng medvirker STAMI 
til å formidle forskningsresultater på høyt 
nivå. Dette skjer gjennom Nordiska 
Institutet för Vidareutbildning inom 
Arbetsmiljöområdet (NIVA).. NIVA 
utarbeider og holder kurs og seminarer. 
NIVA skal hjelpe til å sikre at Norden er i 
forkant innenfor arbeidsmiljøforsknings-
området. Nordisk ministerråd finansierer 
NIVA, som er lokalisert med kontor i det 
finske arbeidshelseinstituttet.

baltic sea ne twork on 
occupational health and 
safe t y
Baltic Sea Network on Occupational Health 
and Safety (BSN) er et nettverk for 
eksperter innenfor arbeidsmiljø og -helse. 
Arbeidsmiljøinstitusjoner i ti land i rime lig 
nærhet av Østersjøen deltar. BSN fung erer 
som et ekspertnettverk, og har sam tidig 
rolle som rådgivende enhet til WHO og 
Northern Dimension Partnership in Public 
Health and Social Wellbeing (NDPHS).

eurofound
European Foundation for the Improve-
ment of Living and Working Conditions 
(Dublin), har som formål å bidra til å 
skape bedre leve- og arbeidsvilkår i 
Europa gjennom forskning, innsamling 
av informa sjon og formidling av 
kunnskap. En viktig informasjonskilde for 
Euro found er European Working 
Conditions Surveys som gjennomføres 
hvert femte år.

Eurofounds arbeid er organisert 
gjennom tre observatorier. EWCO 
(European Working Conditions Observa-
tory) hvor NOA representerer Norge, 
EIRO (European Industrial Relation 
Observatory) og EMCC (European 
Monitor ing Center on Change). 

andre
I tillegg deltar STAMI i European Network 
Workplace Health Promotion, The Nordic 
Expert Group for Criteria Documentation 
of Health Risks from Chemicals (NEG), 
International Commission of Occupat-
ional Health (ICOH), Nordisk arbeids-
miljømøte (NAM), samt har observatør-
status i The Scientific Committee on 
Occupational Exposure Limits (SCOEL).
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Arbeidsmiljøet  
i Norge er bra

Av  c e c i L i e  A A G e s tA d    Til tross for enkelte arbeidsmiljø-
utfordringer i noen yrkes- og næringsgrupper 
er arbeidsmiljø og helseforholdene i Norge bra, 
sammenliknet med EU. Dette er konklusjonen 
i rapporten Arbeidsmiljøet i Norge og EU – en 
sammenlikning. Ni av ti yrkesaktive er godt fornøyd 
med arbeidsforholdene og opplever gode muligheter 
for faglig videre utvikling. Som i EU opplever åtte av 
ti norske yrkesaktive at deres helse er god, samtidig 
som norske yrkesaktive er blant dem som i størst 
grad opplever at arbeidet påvirker helsen positivt.

Et særtrekk for Norge er at vi i mindre grad enn mange EU-land 
har vært rammet av den globale finanskrisen. Særlig i flere sør- 
og østeuropeiske land har dette gitt seg utslag i høyere arbeids-
ledighet, redusert arbeidstid og økt jobbusikkerhet. I Norge har 
andelen yrkesaktive økt og arbeidsledigheten vært stabil i løpet av 
siste femårsperiode, og sammenliknet med EU-gjennomsnittet 
som ligger på 16 prosent, er andelen som opplever jobbusikker-
het i Norge lavere, med 10 prosent.

yrkesdeltakelse og bal anse mellom jobb  
og privatliv
De fleste norske arbeidstakere har en arbeidskontrakt, og det er 
langt færre midlertidig ansatte i Norge sammenliknet med EU-
gjennomsnittet. Norge har en høy andel arbeidstakere i yrker 
som stiller krav til høyere utdanning og i salgs- og serviceyrker, 
sammenliknet med EU-gjennomsnittet. En høy andel kvinner i 
Norge (73 prosent) deltar i arbeidslivet, men andelen deltids-
arbeid  ende er høy blant disse (43 prosent). I EU er andelene 
henholdsvis 58 og 32 prosent. 

Ni av ti norske yrkesaktive opplever god balanse mellom 
arbeid og familie-/privatliv, i EU opplever åtte av ti dette. Fleks-
ibel og forutsigbar arbeidstid, kortere arbeidsuker og høy fore-
komst av deltidsarbeid, særlig blant kvinner, er karakteristiske 
trekk ved det norske arbeidsmarkedet. Disse faktorene er kjent 
for å være fordelaktige for balansen mellom jobb og familie-/
privatliv. 

høye krav i norsk arbeidsliv
Det psykososiale og organisatoriske arbeidsmiljøet oppleves 
generelt som godt i Norge, sammenliknet med EU. De fleste er 
tilfredse med arbeidsforholdene og opplever gode muligheter for 
faglig videreutvikling. 

Norsk arbeidsliv kjennetegnes imidlertid av høye kvantita tive 
krav. Seks av ti norske yrkesaktive oppgir høyt arbeidstempo 
minst halvparten av arbeidstiden, og Norge er blant de landene 
som i størst grad rapporterer om stramme tidsfrister i arbeidet. 
Emosjonelle krav knyttet til kunde-/klientkontakt i arbeidet er 
også utbredt i Norge (åtte av ti, mot syv av ti i EU). Norske yrkes-
aktive opplever samtidig klare rammer og forventninger knyttet 
til egne arbeidsoppgaver, og generelt høy grad av selvbestem-
melse knyttet til egen arbeidssituasjon. Teamarbeid og rotasjon 
av arbeidsoppgaver er noe mer vanlig i norsk arbeidsliv enn i EU 
generelt, og norske yrkesaktive opplever i større grad at denne 
typen arbeid er selvstyrt enn yrkesaktive i Europa forøvrig.

De fleste norske yrkesaktive opplever gode sosiale relasjoner 
med kollegaer og leder på jobb. Det er imidlertid mer utbredt 
blant norske yrkesaktive å oppleve truende og ydmykende opp-
førsel, og norske yrkesaktive er mer utsatt for fysisk vold i 
arbeidet sammenliknet med EU-gjennomsnittet. 

mek anisk, f ysisk, k jemisk og biologisk 
arbeidsmil jø
I Europa observeres en liten nedgang eller uendret eksponering 
for flere kjemiske, fysiske og mekaniske risikofaktorer i arbeids-
miljøet, men denne type eksponering utgjør fortsatt en betydelig 
helse- og sikkerhetsrisiko for europeiske yrkesaktive innenfor 
flere næringer og i enkelte land. Unntaket er for gjentatte en-
sidige hånd- eller armbevegelser og anstrengende eller smerte-
fulle arbeidsstillinger hvor det i løpet av det siste tiåret har vært 
en økende tendens. 

En mindre andel norske yrkesaktive opplever å være ekspon-
ert for kjemiske risikofaktorer i arbeidet, samtidig som norske 
arbeidstakere oppgir å være mer eksponert for biologiske risiko-
faktorer sammenlignet med EU-gjennomsnittet. Høyere fore-



A R B e i d  O G  H e L s e  01  / 2013    31

komst av biologisk eksponering i Norge, skyldes fortrinnsvis  
at en høy andel arbeidstakere er sysselsatt i helse- og sosial-
sektoren, hvor denne form for eksponering forekommer. Kjem-
isk, fysisk og mekanisk eksponering forekommer særlig i flere 
øst-europeiske land, hvor tradisjonell industri fortsatt sysselsetter 
mange arbeidstakere. Nær en av tre norske arbeidstakere opp-
lever støy arbeidet, og vi ligger her på samme nivå som EU. 

Flere norske enn europeiske yrkesaktive oppgir at de løfter 
mennesker i arbeidet, og høy forekomst av løfting av mennesker 
kan igjen forklares med den høye andelen sysselsatt i helse- og 
sosialsektoren, hvor flere utsettes for tunge løft. En høy ere andel 
arbeidstakere arbeider ved datamaskin i Norge sammen liknet 
med EU. Noe av forklaringen kan være at i til legg til fremvekst 
av nye arbeidsplasser, er Norge blant de landene hvor arbeids-
takerne i størst grad oppgir at de opplever endringer i form av ny 
teknologi og prosesser, og hvor flere sektorer som tradisjonelt 
har vært preget av manuelt arbeid, tar i bruk moderne tekno logi 
som styres av datamaskiner som for eksempel PC-er, nett verk og 
stormaskiner. Andelen i Norge som oppgir å være ekspon ert for 
øvrige mekaniske risikofaktorer er imidlertid lavere enn i EU. 

helse, mil jø og sikkerhe t
En av ti yrkesaktive i Norge og EU opplever manglende informa-
sjon om helse- og sikkerhetsrisiko i arbeidet, og manglende 
informasjon er mer utbredt blant midlertidig enn fast ansatte 
både i Norge og EU. I Norge er andelen håndverkere og opera-
tører som opplever at jobben stiller krav om bruk av verneutstyr, 
høyere enn andelen for tilsvarende yrkesgrupper i EU. 

I Norge er det langt mer vanlig å ha en ansattrepresentant 
på jobben (85 prosent), sammenlignet med EU (50 prosent). 
Både i Norge og EU opplever yrkesaktive som har en ansatt-
representant på arbeids plassen i mindre grad at de mangler 
informasjon om helse- og sikkerhetsrisiko i arbeidet, selv om 
forskjellene er mer uttalt i Norge.

helsegevinst av arbeid
Norske yrkesaktive opplever i større grad enn yrkesaktive i EU at 
helsen påvirkes positivt av arbeidet. Nærmere åtte av ti yrkes-
aktive i Norge og EU sier at helsen er god eller veldig god, mens 
ni av ti i Danmark sier det samme. Mental velvære i befolk nin-
gen er høy, og norske yrkesaktive rapporterer om lavere fore-
komst av søvnproblemer enn EU-gjennomsnittet. 

En mindre andel norske yrkesaktive oppgir ryggsmerter og 
smerter i bena, mens en høyere andel oppgir muskelsmerter i 
skuldre, nakke og/eller armer. Videre rapporterer norske yrkes-
aktive høyere forekomst av hørselsproblemer og langt flere fra-
værs dager og et høyere sykenærvær i løpet av siste 12 måneder 
enn EU-gjennomsnittet.

OM	RAPPORTEN	
Rapporten	baserer	seg	på	data	fra	den	europeiske	arbeidsmiljøunder-

søkelsen	European	Working	Conditions	Survey	(EWCS).	Undersøkelsen	

gjennomføres	hvert	femte	år,	og	gir	en	helhetlig	beskrivelse	av	hvordan	

yrkesaktive	i	Europa	opplever	eget	arbeid	og	arbeidsmiljø.	I	2010	deltok	

44	000	personer	fra	i	alt	27	EU-land,	7	søkerland	og	Norge.	Norges	del-

takelse	finansieres	av	Arbeidsdepartementet.	Du	kan	laste	ned	rapporten	

Arbeidsmiljøet	i	Norge	og	EU-	en	sammenlikning	på	stami.no/

arbeidsmiljoovervaking	eller	laste	inn	QR-kode	og	se	presentasjon	av	

rapporten	på	web-tv.

Prosentandel som opplever at 
arbeidet påvirker helsen positivt 
eller negativt (Kilde: EWCS 2010)

« Norske yrkes-
aktive opplever  
i større grad 

enn yrkesaktive i EU at 
helsen påvirkes positivt  
av arbeidet»



32    A R B e i d  O G  H e L s e  01  / 2013

s ta m i s  v i r k s o m h e t  2012

Arbeid med avløpsvann 
og helserisiko
Av  s t u R e  B y e  I ulike undersøkelser fra flere land har det blitt rapportert om 
luftveisplager som hoste og irritasjoner, og plager fra sentralnervesystemet 
som tretthet, hodepine og konsentrasjonsvansker blant arbeidere på 
renseanlegg. Disse funnene har også blitt bekreftet blant norske arbeidere,  
i studier gjennomført av forskere ved STAMI.

Foto:	Kari	H
eldal
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De fleste undersøkelsene som er gjennomført til nå har sett på 
avløpsarbeidere som arbeider på renseanlegg. Få, om noen, har 
undersøkt eksponering og helseplager blant avløpsarbeidere som 
håndterer avløpsvann i grøfter, transport av slam og septik og de 
arbeidstakerne som er tilknyttet avløpsnett og pumpe stasjoner.

– Det finnes indikasjoner på høy eksponering for hydrogen-
sulfid og bioaerosoler blant disse andre gruppene av arbeids-
takere – spesielt i avløpskummer. Samtidig ønsker bransjen selv, 
ved både arbeid staker- og arbeidsgiverorganisa sjonene mer 
kunn  skap om risikoen i bransjen, sier forsker ved STAMI og 
prosjekt leder for studien, Kari Heldal.

ny kunnsk ap til forebygging
Ny kunnskap på feltet er viktig både for de arbeids medisin ske 
avdelingene, bransjen og deres bedriftshelsetjeneste, og eierne 
og driverne av de ulike anleggene, som for eksempel kommun-
ene. I tillegg har naturligvis kunnskapen betydning for de 
berørte arbeiderne.

En vil få bedret kunnskap om eksponeringssituasjonen og 
om mulige, og relevante, helseutfall. Dette er kunnskap som kan 
benyttes i risikovurdering på anleggene og ved arbeid med av-
løps   vann, blant annet knyttet opp mot utsatte arbeids opera-
sjoner. Kunnskapen kan da benyttes i forebyggende henseende 
og arbeidsmiljøforbedrende tiltak samt inkluderes i opplæringen 
i helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i bransjen.

Den nye studien som gjennomføres ved STAMI inkluderer 
flere fagfelt og skal se på mange ulike faktorer, både relatert til 
eksponering og helseutfall. Hvilke mekanismer som driver 
event uelle helseutfall vil en også se på. Slik sett er studien et 
godt eksempel på hvordan forsk ningen undersøker komplekse 
årsakssammenhenger som har direkte betydning i arbeidslivet.

fra eksponering til sykdom?
Målsetningen med studien er å studere eksponering for bio-
aerosoler og hydrogensulfid hos ansatte på renseanlegg, avløps-
nett, arbeid i grøfter og ved transportering av slam.

– Vi skal studere lungefuksjon i forhold til obstruktivitet og 
gass difusjon, se på biomarkører i blod for nærmere å kunne 
indikere inflammatoriske prosesser samt studere nevropsykolog-
iske utfall. Vi ser altså på sammenhengen mellom eksponering 
og lungefunk sjon, nevrologiske effekter, inflammasjon og symp-
tomer, sier Kari Heldal.

– I tillegg ønsker vi gjennom eksponeringskartleggingen å 
kunne se på hvilke faktorer som er av betydning for eksponer-
ingen, og som kan bidra til at eksponeringsreduserende tiltak 
gjennomføres, forteller Heldal videre.

Prosjektet starter med en tverrsnittsundersøkelse av arbeids-
takere og kontrollgruppe for å studere eksponering og helseutfall 
som lungefunksjon, nevropsykolgiske utfall og inflammatoriske 
biomarkører. Deretter gjøres en oppfølgingsstudie, en longitud-
inell studie, hvor disse følges opp etter tre år. Målinger gjøres 
med person bårne prøvetakere i pustesonen. 

Det en ser på i eksponeringen er organisk støv, mikro-
organismer, endotoksiner og hydrogensulfid. Hydrogensulfid 
har vært fokusert i noen internasjonale studier av avløps-
arbeidere, og en mistenker at det kan ha betydning for nevro-
logiske helseutfall.

kombinerte forskningsme toder
En bedre karakterisering av eksponeringen er ønskelig, og nød-
vendig, for å kunne foreslå innsatsområder for forebyggende 
tiltak. Lungefunksjonsmåling gjennomføres ved bruk av spiro-
metri som måler to ulike egenskaper ved lungene; volum 
(mengde) luft som pustes ut og strømningshastigheten til denne 
luften. Samlet gir disse to svært god informasjon om lunger og 
luftveiers funksjon. 

Biomarkører målt i blodprøver som indikasjon på tidlige 
effekter fra luftveiene er en relativt ny metode i forskningen, og 
kan være mer følsom for påvisning av effekter fra eksponering 
enn tradisjonell lungefunksjonsmåling. I et forebyggende per-
spek tiv vil en viktig målsetting være å utarbeide praktisk 
informa  sjon som kan iverksettes for å redusere eksponeringen 
på arbeidsplassen.

Nevropsykologiske tester tas i bruk for å studere antatte 
effekter av lavgradig eksponering for hydrogensulfid som 
redusert finmotorikk, oppmerksomhet, konsentrasjon, og 
reaksjonshastighet.

integrert, tverrvitensk apelig forskning
Det biologiske arbeidsmiljøet er usedvanlig komplisert, og på 
STAMI jobbes det med flere store tverrvitenskaplige prosjekt. 
Dette prosjektet er et godt eksempel på en slik måte å jobbe på, 
hvor ulike fagfelt integreres. I denne studien jobbes det med 
arbeidsmedisinsk, yrkeshygienisk, nevrologisk, biologisk og 
kjemisk kompetanse.

I dette prosjektet ser en blant annet på eksponering for en 
gass som for noen år siden ikke var mulig å måle på samme 
måte som i dag. Det gir muligheter til å kunne knytte ekspo ner-
ings tall mot blant annet nevropsykologiske effekter. Dette er ikke 
gjort tidligere. 

Prosjektet gir også en mulighet for forskerne å se om det er 
et potensiale for samvirkning mellom eksponeringen for endo-
toksiner og hydrogensulfid, for å bedre kunne forstå effekter av 
eksponeringen.

Foto:	Kari	H
eldal
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TJENESTER
fagsekre tariate t for 
bedrif tshelse tjenesten (bht)
Fagsekretariatet for bedriftshelsetjenesten 
er opprettet som et virkemiddel for å få 
bedriftshelsetjenesten til å fungere best 
mulig, og som et sekretariat for faglig 
rettledning og koordi nering av informa-
sjon rettet mot bedriftshelsetjeneste-
ordning  ene. Fagsekretariatet leverer 
artikler til ulike fagblader og nyhets brev 
innenfor arbeidsmiljø- og BHT-området, 
og avholder faglige innlegg på regionale 
BHT-samlinger samt på konferanser og 
kurs for næringslivet som fokuserer på 
sine arbeidsmiljø utfordringer. 

I 2012 er rundt 400 henvendelser 
vedrørende bedrifts helse tjeneste fra BHT, 
næringslivet og utdanningsinstitusjoner 
besvart. Det er gjennomført en revisjon og 
oppdatering av vurderings verktøyet God 
BHT i samarbeid med profesjons foren  ing-
ene. Fagsekretariatet har også bidratt til 
flere utredninger med relevans for BHT. 
Eksempler på dette er PTSD i arbeids  livet, 
behov for pneumokokk vaksinasjon av 
sveisere, screening for lungekreft, hørsels-
skader i arbeidslivet og helseeffekter av 
skiftarbeid. Vi har også bidratt med fore-
drag og informasjon til det nordiske sam-
arbeidet innenfor BHT-området. Sekretar-
iatet har hatt en aktiv rolle i det europeiske 
nettverket for helse frem mende arbeids-
plasser (European network workplace 
health promotion). I det pågående 
prosjektet Promoting healthy work for 
employees with chronic illness er det ut-
arbeidet en veiled ning for virksomhetene.

	 k o n ta k t :  fa g s e k @ s ta m i . n o

rådgivningstjeneste for 
gravide
Statens arbeidsmiljøinstitutts rådgivnings-
tjeneste kan bidra med risikovurdering av 
gravides arbeidsmiljø. Denne aktiviteten 
har pågått i over 15 år og vi mottar nå vel 
100 henvendelser årlig. De fleste som kon-
takter oss er gravide, ansatte i bedrifts helse-
tjene ster eller annet helsepersonell. Disse 
tre gruppene utgjør hver cirka 30 prosent av 
totalen, de resterende 10 prosent er arbeids-
givere, verneombud og andre. Jordmødre er 
en spesielt aktiv yrkesgruppe. 

Majoriteten av henvendelser angår 
kjemisk arbeidsmiljø, men det er et bredt 
spekter som også inkluderer fysisk belast-

ning, arbeidstidsordninger, smitterisiko, 
støy, vibrasjon, stråling, voldsrisiko og 
psykososialt arbeidsmiljø. I begrenset 
omfang bidrar vi også med innlegg og 
undervisning for faggrupper og bedrifts-
helsetjenester på emnet gravide og 
arbeids  miljø. Vi ut arbeider også populær-
vitenskapelige artikler om graviditet og 
spesielle arbeidsmiljøforhold.

	 k o n ta k t :  g r av i d i t e t @ s ta m i . n o

arbeidsmedisinsk poliklinikk
Avdeling for arbeidsmedisin og epidemio-
logi ved STAMI har ansvar for arbeids-
medisinske polikliniske utredninger. 
Pasienter til poliklinikken blir henvist fra 
hele landet. Eksempler på opp gaver som 
kan utføres på poliklinikken er utred nin-
ger av mulig løsemiddelskade, arbeids-
relatert kreft, lunge- og luftveissyk dom-
mer som kan skyldes eksponering i yrkes-
livet og andre arbeids medisinske 
problem stillinger. 

Vi har for tiden to leger i spesial iser-
ing for spesialitet i arbeids medisin (LIS-
leger) og åtte overleger. I tillegg har vi to 
nevropsykologer med kompetanse innen 
det arbeidsmedisinske feltet. I 2012 hadde 
klinikken 76 henvisninger hvor 51 pasien-
ter ble kalt inn til undersøkelse. Av disse 
var 28 spesialisterklær inger. 

l e s  m e r : 
s ta m i . n o / a r b e i d s m e d i s i n s k - p o l i k l i n i k k

strømsk ader
Hvert år rammes omkring 3000 yrke s-
aktive av strømulykker her i landet. Fore-
byggende arbeid er viktig for å redusere 
fore komsten av ulykker og for å sørge for 
et sunt arbeidsliv. STAMI har utprøvde 
skjemaer for oppfølging av strømekspon-
erte, og kan gi informasjon om strøm-
skader og oppfølging av strøm eksponerte. 
Målgruppene er elektrikere, elektro- og 
energi bedrifter, partene i arbeidslivet, 
tilsynsmyndigheter, primær- og spesialist-
helsetjenester inkludert bedriftshelse-
tjenester, skoler/lærlingeordningen for 
elektrikere og virksomheter som selv 
bygger opp og avholder sikkerhetskurs for 
bransjen. I 2012 har vi jobbet tett mot alle 
disse gjennom ulike formidlingsmåter; 
seminar og kurs, egen web og bi stand til 

partene i arbeids livet. For bransjen har vi 
også utviklet ulike hjelpe midler, som 
oppdaterte arbeidsmedisin ske 
veiledninger knyttet til helse under søkelser 
og oppfølging ved strømskader.  

 k o n ta k t :  l a r s . g o f f e n g @ s ta m i . n o 
 o g  b o . v e i e r s t e d @ s ta m i . n o

l aboratorieanalyser
Statens arbeidsmiljøinstitutt utfører kjem-
iske analyser av prøver i sammen heng med 
vurderinger av arbeidsmiljøet. Vi utfører 
analyser for bedriftshelse tjenester, verne-
tjenester, konsulent firma og andre som har 
behov for slike analyser. Institut tet fung-
erer også som laborator ium for Arbeids-
tilsynet. Vi priori terer laboratorie analyser 
som vi har spesielle forutset nin ger for å 
utføre, eller som ikke blir utført av andre. 

I 2012 ble det utført analyser av ca. 
2200 prøver. I hovedsak innen kompo nent-
områdene støv, løsemidler, grunn stoffer, 
olje tåke, sveiserøyk, mikroorgan ismer og 
kvarts, men en analyserte også prøver på 
flyktige organiske forbindelser (VOC), 
polysyk liske aromatiske hydro karboner 
(PAH), uorganiske ioner, iso cyanater, 
elementært karbon, allergener med mer.

l e s  m e r : 
s ta m i . n o / l a b o r at o r i e t j e n e s t e r

expo
EXPO er en database som gir god over sikt 
over nåværende eksponeringsnivå i norsk 
industri, sam tidig som den gir et unikt 
historisk bilde av utviklingen i yrkes-
relatert eksponering på komponent-, 
bransje- eller arbeids opera sjonsnivå. Data-
basen ble opprin nelig etablert i samarbeid 
med Arbeids tilsynet og er fysisk plassert 
ved STAMI. Den inneholder anonymi-
serte person opplysninger og er under lagt 
konsesjon fra Datatilsynet.

EXPO inneholder i dag data fra ca. 
140.000 prøver fra rundt 6.000 bedrifter. 
STAMI har i 2012 fortsatt arbeidet med å 
videre utvikle databasen med internett-
baserte brukergrensesnitt og klar gjøring 
for utvidelse til en nasjonal eksponerings-
database for å dekke fremtidige behov for 
eksponeringsmåledata.

 k o n ta k t :  e x p o @ s ta m i . n o
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ressurssenter for 
psykologiske og sosiale 
faktorer i arbeid
STAMIs ressurssenter for psykologiske og 
sosiale faktorer i arbeid gjennomfører 
med arbeiderundersøkelser. Det er bygget 
opp rundt et system for personvernsikre 
webbaserte medarbeider undersøkelser. 
Ressurssenteret prioriterer person vern og 
anonymitet for de som del tar i slike 
under søkelser. Ressurs senteret samler 
data for STAMIs forsk nings prosjekter, 
men det utarbeides resultat  rapporter som 
bedriftene benytter i sitt forbedrings-
arbeid. Resultatrapport ene viser tilstand 
for de faktorer som er viktigst for motiva-
sjon, trivsel og helse og sendes bedriften 
kort tid etter at under søkelsen er utført.

Ressurssenteret benytter en rekke 
ulike spørreskjemaer om arbeidsinnhold, 
arbeidsmiljø, helse, arbeidsevne, hold-
ninger, etc. For kartleggingen benyttes 
bl.a. The General Nordic Questionnaire 

for Psychological and Social factors at 
work (QPS-nordic) som danner kjernen i 
kartleggingene. Dette instrumentet er 
utviklet og grundig testet av de fire nord-
iske arbeidsmiljø institut tene og måler et 
bredt utvalg av psyko logiske og sosiale 
faktorer som har verdi for helse, motiva-
sjon og trivsel.

 k o n ta k t :  
 r e s s u r s s e n t e r e t @ s ta m i . n o

arbeidsmil jøbiblioteke t
STAMIs bibliotek er det nasjonale biblio-
tek for arbeidsmiljø, og er et spesial biblio-
tek på området arbeid og helse. Ved siden 
av å fungere som et internt forsknings-
biblio tek, gis brukere tilgang til samling-
ene gjennom Arbeidsmiljø biblio tekets 
database. Fra biblio tekets base og nettsted 
kan en bestille artikkelkopier samt lån av 
litteratur. Biblioteket er et fagbibliotek 

som dekker alle fagområdene innenfor 
arbeid og helse. Bibliotekets nettside gir 
oversikt over viktige informasjonskilder 
på disse områdene, med for eksempel 
databaser som enten er fritt tilgjengelige 
eller til gjengelige for helsepersonell via 
Helsebiblioteket.no.

 k o n ta k t :  b i b l i o t e k @ s ta m i . n o
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KURS OG UNDERVISNING
Av  R A G n A  u G e dA L    En av de viktigste oppgavene for STAMI er å gjøre vår 
forskningsbaserte kunnskap om sammenhenger mellom arbeidsmiljø og 
helse tilgjengelig for flere, og det gjør vi blant annet gjennom å arrangere 
seminarer og kurs.

Kursaktiviteten har stor bredde både når 
det gjelder nivå, omfang og målgrupper, 
alt fra forskningsdagene rettet mot ung-
dom i videregående skoler, via frokost-
seminarer og dagsseminarer som er åpne 
for alle interesserte og til spesialkurs 
rettet mot bestemte målgrupper. Deltak-
ere på STAMIs kurs får temarettet og 
tilpasset undervis ning. For eksempel er 
kursene i aktuell arbeidsmedisin og i 
toksikologi primært rettet mot arbeids-
medisinere, introduksjons kurset i ergo-
nomi er rettet mot ergonomer og kurset i 
prøve taking er rettet mot yrkeshygien-
ikere. Grunnkurs og Videre utdannings-
program (VUP) for bedriftshelsetjenesten 
(BHT) favner mange yrkesgrupper, og er 
primært rettet mot ansatte i BHT.

studiepoeng på stami-kurs
I stor grad er det våre egne forskere, leger, 
stipendiater og rådgivere som står for 
under  visningen. Mye er rene foreles-
ninger, men gruppe arbeid og prosjekt-
rettet veiledning er også viktige kanaler 
for kunnskapsformidling på mange av 
kursene. Den direkte kon takten med kurs-
deltakerne gir STAMI en unik sjanse til 
hensiktsmessig og gjen sidig kunn skaps-
overføring der kurs del takerne supplerer 
STAMIs fag kompe tanse gjennom sin 
praktiske erfaring. 

Det er økende etterspørsel etter 
studie   poeng på STAMIs kurs, og vi ser nå 
på hvilke kurs som egner seg for å tilby 
dette uten å måtte gjøre større endringer i 
kursenes form og innhold. Først i mål er 
grunnkurs for BHT. Fra 2013 kan de som 
ønsker å ta skriftlig eksamen få 7,5 studie-

poeng i tillegg til kursbeviset. Arbeidet er 
også i gang med å tilrettelegge Videre-
utdan nings programmet for BHT for å 
kunne tilby eksamen. STAMI samarbeider 
med NTNU i Trondheim om å tilby 
studie poeng.

l ange tradis joner for 
kursvirksomhe t på 
institut te t
Noen kurs og seminarer kommer til mens 
andre faller bort etter hvert som behov og 
muligheter endres. Flere av kursene på 
STAMI har stolte tradisjoner mange år 
til bake. Først ute var det årlige kurset i 
aktuell arbeidsmedisin, populært kalt 
Januar   kurset, som startet opp helt tilbake 
i 1972. Dette er et årlig kurs hvor man 
fokuserer på ulike arbeidsmiljørelaterte 
tema. I 2012 var hovedtema kommunika-

Foto: Espen Rosenquist
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sjon om arbeidsmiljø og helse, aktuelle 
tema for BHT samt nytt fra Arbeidstil-
synet og prosjekter på STAMI.

Som en oppfølging av arbeids    miljø-
loven i 1977 fikk STAMI i oppdrag fra 
Stortinget å starte opp Grunn kurs for 
bedrifts helsepersonale. Undervis ningen 
hadde allerede da som målsetting å styrke 
BHTs grunnleggende fagkompe tanse og 
samtidig synliggjøre tjenestens frie og 
uavhengige stilling. Siden starten har opp 
mot 1500 BHT-ansatte gått på grunn-
kurset. Kurset arrangeres to ganger i året. 
De siste årene har det vært en sterk 
økning i antall søkere, noe som blant 
annet henger sammen med den nye 
godkjenningsord ningen for BHT, og økte 
krav til kompetanse.

kurs og seminarer i 2012
STAMI arrangerer også jevnlig kurs i
arbeids livets toksikologi rettet mot 
arbeids    medisinere, og prøvetakingskurs 
rettet mot yrkeshygienikere. Nytt kurs i 
2012 var introduksjonskurset i ergonomi 
og arbeids relaterte muskel- og skjelett-
plager rettet mot BHT-ansatte som ønsket 
å utvide egne basiskunnskaper. Kurset ble 
raskt fulltegnet, hadde lang venteliste og 
det fikk gode evalueringer. Kurset vil også 
bli arrangert i 2013, og målet er å etablere 
det som et regel messig arrange ment.

Antall dagsseminarer og tema på 
disse vil variere fra år til år fordi de 
knyttes opp mot aktiviteter på instituttet. 
Når det fore ligger ny forskningsbasert 
kunnskap søker vi å fordype oss i temaet 
fra ulike innfallsvinkler eller knytte det 
opp til beslektet tematikk for å gi økt 
relevans i kurssammenheng. I 2012 
arran gerte STAMI et todagers viten skape-
lig seminar om silisium karbid. Vi sam-
arbeidet også med Nordiska Institutet för 
Vidare utbildning inom Arbetsmiljö-
området (NIVA) om et todagers seminar 
om forskningsformidling og helse-
kommunikasjon.

andre arrangementer ved 
stami
I flere år har STAMI invitert skoleklasser 
til Åpen dag i forbindelse med 
Forsknings  dagene. Tema for 2012 var 
Samfunn, og i år var det elever fra forsk-
nings- og teknologi klassene ved Elve-
bakken videregående skole som var 
invitert. På Åpen dag får elevene lære om 
hvordan forsk erne ved STAMI arbeider 
gjen nom presenta  sjoner av ulike 
forsknings felt. De får også en om vis ning 
på noen av våre laboratorier, med 

innføring i bruken av disse til forskning 
på ulike typer arbeids miljøeksponeringer. 
Elevene får delta i mindre nevropsykolog-
iske tester – av hurtig het, styrke og stødig-
het samt testing av smerteutholdenhet og 
lungefunksjons måling med spirometri.

Verdensdagen for sikkerhet og helse 
på arbeidsplassen er en internasjonal 
begivenhet den 28. april hvert år. I Norge 
markerte STAMI, LO og NHO, sammen 
med Arbeidstilsynet og Petroleums til-
synet, dette med konferansen Sammen 
for et godt arbeids miljø. Arbeids-
ministeren åpnet konfer an sen med en 
beskrivelse av arbeidsmiljø til standen i 
Norge. I løpet av dagen ble det sett på 
hvordan dagens HMS-praksis kan møte et 
omskiftelig arbeidsliv, frem tidens arbeids-
miljøutfordringer og hvor dan forskning 
kan omsettes til praksis. Arbeids tilsynet 
lanserte også den euro pe iske kampanjen 
for god praksis.

frokostseminarer om 
arbeidsmil jø og -helse
Inntil ti ganger årlig arrangerer STAMI 
frokostseminar som relateres til aktiviteter 
på huset. For eksempel er det innhold i 
nye forskningsprosjekt eller nylig publi-
serte vitenskaplige artikler som skal 
videre  formidles i en mer tilgjengelig 
form, rapporter som publiseres, resultater 
fra ulike prosjekt og ellers aktuelle tema 
innen arbeidsmiljø. Tilbudet er populært 
og seminar ene etterspørres over hele 
landet. For å øke tilgjengelig heten blir 
seminarene sendt direkte via nett-tv på 
www.stami.no. 

I 2012 var det frokostseminarer om 
så ulike tema som kjem isk arbeids miljø i 
oljeindustrien, kvinners arbeids helse, 
vibra sjoner, strøm og strøm ulykker, for-
holdene i europeisk arbeidsliv samt 
sammen hengen mellom rygg smerter og 
genetiske faktorer.

FROKOSTSEMINARER 2012

•	 	 Kjemisk	helsefare	i	oljebransjen

•	 	 Kvinner	og	arbeidshelse	

•	 	 Inneklima	på	arbeidsplassen

•	 	 Helseeffekter	og	risikovurdering		ved	
hånd-	og	armvibrasjoner	

•	 	 Mobbing	og	trakassering	i	
arbeidslivet

•	 	 Stråling	på	jobben		 	

•	 	 Hvordan	følge	opp	elektrikere	etter	
strømulykker?	

•	 	 Gener	og	smerte

Se frokostseminar på web-tv:
stami.no/web-tv

DAGSSEMINARER  
OG KURS 2012

•	 	 Kurs	i	aktuell	arbeidsmedisin	
(januarkurs)	25.–27.	januar

•	 	 Grunnkurs	BHT	6.	februar–8.	juni

•	 	 Sammen	for	et	godt	arbeidsmiljø	
–	arbeidshelsens	dag	27.	april.

•	 	 Kurs	i	ergonomi	og	arbeidsrelaterte	
muskel-	og	skjelettplager	12.–13.juni

•	 	 NIVA	Nordic	Tour	2012:	Mobbing	og	
trakassering	på	arbeidsplassen

•	 	 Grunnkurs	BHT	27.	august	
–7.	desember

•	 	 Åpen	dag	for	skoleelever	i	Oslo		
27.	september

•	 	 Workshop	om	arbeidshelse	i	
silisiumkarbidindustrien		
2.–3.	oktober

•	 	 Halvdagsseminar:	Arbeidsmiljø	og	
arbeidsvilkår	i	Norge	og	Europa		
11.	desember

•	 	 Workshop:	Kommunikasjon,	helse		
og	formidling	av	forskning		
28.–29.	november
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DOKTORGRADER 2012
nina elisabe th 
l andvik
sammenhengen 
mellom gene tiske og 
epigene tiske varia-
s joner i be tennelses-
gener med risiko for 
å utvikle lungekref t

Avhandlingens tittel: The role of interleukin-1 beta gene in lung 
cancer

I en kasus-kontrollstudie ble sammenhengen mellom genetiske 
og epigenetiske variasjoner i betennelsesgener med risiko for å 
utvikle lungekreft undersøkt. Studien inkluderte 363 lungekreft-
pasienter og 440 friske kontroller. Det ble funnet høyere frekvens 
av enkelte genvariasjoner i betennelsesgenet interleukin-1beta 
(IL-1β)i lungekreftpasientene. Pasientene med risikovariantene 
hadde også høyere genutrykk av IL-1β i lungevevet. 

Resultatene ble verifisert i cellekultur, hvor det ble funnet at 
enkelte varianter endret genets evne til å uttrykkes. Det ble også 
funnet at IL-1β-genet og andre viktige betennelsesgener ble 
regulert av epigenetiske faktorer (metylering av cytosin som er 
en av byggesteinene i arvematerialet). Disse faktorene var endret 
i vev fra kreftsvulstene når de ble sammenliknet med mer 
normalt lungevev fra lungekreftpasientene.

lungekreft, eksponering og sårbarhet
Eksponering for kreftfremkallende stoffer, slik som sigarettrøyk, 
er en av hovedårsakene til lungekreft, men yrkeseksponering har 
blitt tilegnet 15 prosent av lungekrefttilfellene. 

Selv om lungekreft er assosiert med eksponering, samsvarer 
ikke alltid mengde eksponering med insidensen, noe som har 
vektlagt betydningen av genetiske og epigenetiske faktorer i 
mot takelighet for lungekreft. Enkelte mennesker i samfunnet er 
mer sårbare for utvikling av sykdom enn andre. For eksponering 
av helseskadelige forbindelser via lungene anses mennesker 
med ulike luftveislidelser, som f.eks kronisk inflammasjon, som 
en del av risikogruppen for utvikling av negative helseeffekter.

solveig førel and
eksponeringsnivåer i 
norsk silisium k arbid-
industri fra 1913 til 
2005

Avhandlingens tittel: Improved retrospective exposure assessment 
of dust and selected dust constituents in the Norwegian silicon 
carbide industry from 1913 to 2005

Solveig Føreland har i sitt arbeid som stipendiat ved STAMI 
undersøkt eksponeringsnivåer i norsk silisiumkarbidindustri fra 
1913 til 2005. 

Ansatte i norsk silisiumkarbidindustri eksponeres for støv, 
som blant annet kan inneholde silisiumkarbidpartikler, silisium-
karbidfibre, kvarts og kristobalitt. Eksponeringsnivåene har grad-
vis blitt redusert siden produksjonen i Norge startet i 1913, men 
fremdeles er det noen arbeidsoperasjoner der eksponeringen er 
høy. Arbeidsoperasjonene må tilrettelegges slik at eksponeringen 
for de ansatte blir så lav som mulig, og flere tiltak for å redusere 
eksponeringen presenteres.

produksjon av silisiumkarbid
Det er tre bedrifter i Norge som produserer silisiumkarbid, et 
stoff som blant annet benyttes som slipe- og skjæremiddel, 
elektrisk leder, varmebestandig materiale og i dieselpartikkel-
filtre. I sin doktorgrad har Solveig Føreland utarbeidet en over-
sikt over eksponeringsnivåene for de ansatte i norsk silisium-
karbidindustri for støv og utvalgte forbindelser i støvet, i tids-
rommet 1913 til 2005.

For å lage oversikten har historiske målinger av støv-
eksponer ing, nye eksponeringsmålinger av kvarts, kristobalitt, 
silisiumkarbid og fibre og informasjon om endringer i produk-
sjonen blitt samlet inn og brukt sammen med statistiske 
modeller. Oversikten ble laget for å kunne brukes i en etter-
følgende studie der eksponeringsnivåene blir koplet sammen 
med helseopplysninger for å studere om eksponeringen i 
arbeidet kan forklare økt forekomst av lungesykdommer og kreft 
hos de ansatte.
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mere te drevvatne 
bugge
støveksponering i 
norsk silisium k arbid-
industri gir lunge-
sykdom

Avhandlingens tittel: Lung cancer and non-malignant lung 
diseases among Norwegian silicon carbide industry workers  
– associations with particulate exposure factors

Gjennom epidemiologiske undersøkelser blant ansatte i norsk 
silisiumkarbidindustri er det påvist økt forekomst av obstruktiv 
lungesykdom (kols) og lungekreft sammenliknet med den gene-
relle befolkningen. Den økte risikoen har sammenheng med 
arbeid i den støvfylte arbeidsatmosfæren. 

Silisiumkarbid er et stoff som benyttes blant annet som 
slipe- og skjæremiddel, som elektrisk leder, og som varme-
bestandig materiale. Produksjon av silisiumkarbid innebærer 
eksponering for en rekke forskjellige støv- og gasstyper, spesielt i 
ovnshallen. 

eksponering for støv og helserisiko
I sin avhandling har Merete Drevvatne Bugge undersøkt 
sammen  hengen mellom støveksponering i silisiumkarbid-
industrien og risikoen for lungesykdommer. Dette er gjort både 
gjennom en kreft- og dødelighetsundersøkelse av ansatte i 
industrien gjennom de siste 100 år, og gjennom en undersøkelse 
av lungefunksjon blant nåværende ansatte.

Basert på detaljerte opplysninger om tidligere og nåværende 
eksponeringsnivåer for forskjellige støvfaktorer, har en kunnet 
studere sykdomsforekomst i sammenheng med spesifikke 
ekspo n eringsfaktorer. 

Lungekreftrisikoen var spesielt knyttet til arbeid i ovns-
hallen, og kristobalittstøv og silisiumkarbidfibre syntes å være de 
viktigste årsaksfaktorene, sammen med røyking. Risikoen for 
kols var økt både i ovnshall og prosessavdeling, og høyt generelt 
støvnivå, blant annet av silisiumkarbidstøv, var også med på å 
øke risikoen. Røyking var også her en viktig bidragsfaktor til 
sykdom. Arbeidsprosessene må tilrettelegges slik at støv ekspo-
neringen for de ansatte blir så lav som mulig.

line mel å jacobsen
genvarianter med 
be t ydning for 
smerte utvikling  
over tid

Avhandlingens tittel: Spinal nociceptive signalling mechanisms 
and genetic susceptibility to long-lasting low back pain and 
sciatica

Genetiske faktorer medvirker trolig til utvikling av langvarig 
smerte hos korsryggs- og isjiaspasienter. Smertesansen gir oss 
signaler om potensiell fare og er utviklet for å beskytte kroppen 
vår. Likevel, hvis smertene vedvarer etter at skaden som forår-
saket smertene er leget, blir smerten et problem i seg selv. Lang-
varige korsryggsmerter og isjias er et velkjent problem som kan 
redusere livskvaliteten hos den enkelte betraktelig.

Årsaken til at noen opplever mer smerte enn andre kan 
ligge i genene. Selv om alle har de samme genene, vil den 
eksakte DNA-koden variere noe fra person til person, noe som 
kan påvirke frisetting av en rekke ulike signalstoffer som har 
betydning for smertesignaliseringen.

genene påvirker smerteopplevelsen
I sin avhandling har Line Melå Jacobsen undersøkt betydningen 
av slike genvarianter. Arbeidet viser at variasjon i genene som 
koder for enzymene COMT og FAAH kan påvirke smertesignal-
iseringen. Målinger av nervesignalene i smertebanene kombin-
ert med en hemming av COMT- eller FAAH-enzymet viste at 
begge disse påvirker aktiviteten i smertebanene til hjernen – og 
dermed kanskje også vår smerteopplevelse.

Videre ble det i avhandlingen vist at korsryggs- og isjias-
pasienter med den såkalte COMT Met-varianten, som reduserer 
COMT-aktiviteten, og MMP1 2G-varianten, som øker nedbryt-
ning av bindevev, generelt har mer smerte og dårligere prognose 
enn andre pasienter. Effektene av genvariantene var imidlertid 
bare tydelige 6–12 måneder etter prolaps. Avhandlingen viser 
der for at disse genetiske faktorene trolig medvirker til utvikling 
av langvarig smerte hos korsryggs- og isjiaspasienter.
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